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Czy Czang-KaiCzek wypowie wojnę? 
Obie strony szykują  się  do walki 

wszystkie swe resursy g ospocizreze i 
wojenne, przygobow-ojąc się  do długo- 
trwałej i ciężkiej walki z Chinami. 

W Japonii odbywa się  powszechna 
mobilizacja, co świadczy o tym, jak 
wielką  wagę  przywiazuje się  przez, kola 
wojskowe do zatargu z Chinami. 

INCYDENT W SZANGHAJU 
SZANGHAJ, 10.8. \V związku _z o- 

statnim incydentem na lotnisku Hang- 
Jao napływ Chińczyków z przedmieść  
na terytorium koncesji zagranicznych 
przybra Ina sile. 

Według informacji ze źródeł  chiń- 
skich pierwsze strzały padły ze strony 
japońskiej. Policjant chiński został  za- 

bity. Japończycy stracili oficera i szo- 
fera samochodu wojskowego. Chińczy- 
cy zabarykadowali wszystkie ul;  er  wio- 
dące na lotnisko. 

O wschodzie słońca Chińczycy wydali 
icalo porucznika japońskiego przedsta- 
wicielom marynarki. Jednocześnie przy 
wieziono zwłoki marynarza japońskiego 
Obaj zabici zginęli w zajściu w pobliżu 
lotniska szanghajskiego. Zwłoki oficera 
znaleziono prazy samochodzie na skra- 
ju drodgi, ciało zaś  marynarza znalezio 
no w polu w odległości jednej mili. 

Po zajściach na lotnisku z obszaru 
koncesji międzynarodowej wiele csób 
wyj eżdża. 

Sowiety dają  
a samoloty 

Chinom broń  
LONDYN, 10.8. „Morning Post" do- 

n.c -si z Moskwy, że po odbyciu poufnych 
narad, które tnvaly kilka dni, ze Stali- 
nem i innymi czołowymi osobistościami 
rządu sowieckiego, marszałek Blcher 
powrócił  do Ulan Bat,or, stolicy Mon- 
golii Zewnętrznej. 	Jednocześnie inni 
wyżsi wojskowi scrwieccy opuścili Mo- 
skwę, udadjąc się  na swoje posterunki 
na Dalekim Wschodzie. 

Według wiadomości, krążących w ko 
łach poinformowanych, rząd sowiecki 
dostarczy Chin„czn materiału wojennego 
I wyśle doradców wojskowych. Po przy 
byciu do Ulan Bator marszałek Bhicher 
oddal do dyspozycji armii Dalekiego 
Wschodu 3 baterie ciężkiej i 6 bateryj 
lekkiej artylerii oraz 200 karabinów ma 
szynowych, jako dar rządud centralne- 
go. 

TOKIO, 10.8. W kołach japońskiego 
min. spraw zagranicznych udzielają  du- 
żo uwagi wiadomościom, że w Ameryce 
odbywa się  werbowanie pilotów-cchotni 
ków dla rrnii chińskiej i że pewna ame 
rykańska grupa finansistów miała za- 
proponować  rządowi nankińskiemu do- 

Ameryka 
starczenie w ciągu kilku dni 200 samo- 
lotów wraz z odpowiednią  ilością  pih- 
tów. 

Z drugiej strony z Waszyngtonu do- 
noszą, że sekretarz stanu Hull wypo- 
wiedział  się  przeciwko angażowaniu się  
ochotników amerykańskich w armii 
chińskiej i przeciwko dostarczaniu bro 
ni rządowi nankińskiemu. 

CHIŃCZYCY WYJEŻDŻAJĄ  
Z JAPONII 

SZANGHAJ, 10.8. Ministerstwo spraw 
zagranicznych W  Na.nkinie poleoiło arn 
basadizis w Tokio zgromadzić  obywateli 
chińskich w miastach portowych i skło 
nić  ich do powrotu do Icraju. 

Rzą,d chiński wynajął  szereg parow- 
ców, które udały się  do portów japoń- 
skich. 

Do Szanghaju przybyło kilka tysięcy 
studentów chińskich, studiujących w 
Wyższych uczelniach japońskich. Z ogól 
nej liczby 5000 studentów chińskich, 
studiują,cych w Japonii, conajmniej po- 
lowa powróciła do kraju. 

BENZYNA DLA CHIN 
NOWY JORK, 10.8. „Los Angeles 

ELaminer" donosi, że nad chiń.sjd zaku 
pil w południowo - kalifornijskim towa- 
rzystwie naftowym 20 milionów galo- 
nów benzyny samolotowej. 

MARSZAŁEK CHIŃSKI — CZECHEM 
PRAGA, 10.8. W zwią.orku ze wzma- 

gającym się  zainteresowaniem sprawa- 
mi chińskimi, od pewnego czasu obie- 
gała pogłoska, że mars.zalek chLfiski 
Fen-Yu-Sia,ng, znany pod mianem „mar 
szałka ch rz,eści j ańsfki ego" pochodzi z 
Czech. Pogłoska ta znajduje chemie po- 
twierdzen.ie. Jego prarwdz.iwe nazwisko 
br/Ani: Feng. Jego bratanica, która mic 
szka w Użhorodzie, pozostaje z nim 'W 

stałej korespondencji listownej. 

STARCIA 
SZANGHAJ, 10.8. Oddziały wfijsk 

chińskich odparły wczoraj oddział  ja- 
poński, który w sile tysiąca. żołnierzy, 

-wspomagany przez artylerię  7.ateotakowa.}  
wojsko chińskie w okolicach Nankinu 
w północnym Czaharze. 

Walki pomiędzy przednimi strażami 
toczyły się  kolo linii kolejowej na po- 
ludnio-zachód od Tlen Ts,inu. 8 =olo 
tów japońskich dokonało nalotu na Pa- 
oting, otwierając ogień  karabinów ma 
szynowych. Ofiar nie było. 

BAKTERIE PRZECIW 
JAPOŃCZYKOM 

CHARBIN, Miejscowa prasa donosi, 
żet w tych dniach przybył  do Szangha- 
ju sowiecki statek „Sewier", który wy- 
płynął  z sowieckiej bazy bakteriologi- 
cznej na wyspie Diomita (cieśnina Be- 
i:i-2/ga). 

Jak twierdzi prasa, pod pokładem 
„Siewie./t" przewieziono znaczny tran. 
sport kultur bakterii chorobotwórczych 
dla użytku chińskiej armii przeciwko 
Japończykom. 

Dzienniki twierdzą, że jeżeli fakt ten 
znajdzie potwierdzenie, to czyn ten wi- 
nien być  zakwalifikowany jako niesły- 
chane naruszenie prawa międzynarodo- 
wego i Japonia wyciąg-nie z tego wajdo 
lej idące konsekwencje. 

Przemówienie Marsz. Smiglegaydza 
na Zjeździe Strzeleckim 

TIF.N TSL\:, 10.S. Z 'Nen 7-ct1u 
W edług kornunil-zatu głównej kwa- 

tery wojsk japońskich dają  się  zauwa• 
żyć  ncove przegrupowania cxidrialów 
chińskich. 

Na linii Kaigan — przełęcz Nankou 
vazSui wielkiego muru na zachód cd Pe 
kinu wojska chińskie złożone z 84, 89 
i 143 dywizji z.ostaly wzmocnione przez 
nadejście 4-tej dywizji armii central- 
nej. 

Poza ły-rn r.a poludnio-zachód w kie- 
runku Kalga.nu posuwają  się  21 i 26 
dywizja armii centralnej. 

Wzdłuż  linii Pokau — Teinanfu kie- 
rują  się  na pom:c oddziały wojsk cen- 
Utinych, które mają  się  połączyć  ze 
stacjonowanymi w tych okolicach woj- 
skami prowincjonalny-mi i posuną. się  
dalej w kierunku Tsingtau. 

Powyższe ruchy wojsk chińskich zo- 
x.a.ly stwierdzone przez akcję  wy-wia- 
dowaą  samolotów japońskich. 

Jak przypuszczają  kcncentracja wojsk 
ch.fńAcich ma na celu wzmocnienie po- 
zycyj rządu chińskiego podczas roko- 
wań, które mają  być  prowwlzine w 
Nankinie z ambasadorem japońskim. 

W japońskiej kwaterz,e głównej pa- 
nuje przećwiadczenie, że wojny nie da 
się  uniknąć. 

W poniedziałek Japończycy rozbroili 
złożony z 1800 ludzi oddział  policji spe- 
cjalnej, który pełnił  służbę  na linii Szat 
ghaj — Kwan Tien Tsin z ramienia au- 
ttnornicznego rządu prcovir.cji wschod- 
niego Hopei. Odi±ziai ten był  uważany 
n lojalny wobec Japończyków, lecz do- 
pnćtą  się  w Tur_gczau rzezi obywateli 
japońskich Koreańczyków. 

NADZWYCZAJNE 
PEŁNOMOCNICTWA 

MARSZAŁKA CZANG-KAI-CZEKA 
NANKIN, 10.8. Marszałek Czang-Kai 

Czek, głównodowodzący sił  zbrojnych 
Chin, otrzymał  od swego rządu nieogra 
niczone pełnomocnictwa co do wydania 
Japonii wojny lub pokojowego za.łatwie 
nia zatargu w Chinach Północnych. 

Na payksłavrie tych pełn.:mocnictw 
.narstaiek Czang-Kai-Czek mial już  tar 
rniaknować  swego przedstawiciela, który 
będzie prowar/ził  rrykowania z Japończy- 
ka-ni. Jak w-ia-lorno, di) Nsinkinu przy- 
był  w tych dniach z Tlen Tsinu japoń- 
ski ambasador w Chinach Kawagoe. 

Kawagoe oźiwiadczył, że dołoży wsze 
kich 3tarań, aby dojść  do poroMMienia 
z Nankinem. 

OLBRZYMI WYSIŁEK JAPONII 
TOKIO, 10.8. Japonia mobilizuje 

alISMOSSI, 

TECHNIK - MECHANIK 

nej. I oto mamy dwa bardzo różniące się  mię  
dzy stobą  pulki. 

Widzimy więc, że skala moi 	 i wysii- 
ku ludzkiegsa jest bardzo szeroka i jak wiele 
może człowiek osiągnąć  i to nie z pomocą. ja-
kichś  nadprzyrodzonych sił, ale przyłożywszy 
się  odpowiednio do pracy. 
życzę  wam z całego serca, abykie w wa 

azej pracy, która ma tek cenną  tradycję  i ty- 
lu ludzi skupie, tę  skalę  zwet341.1 	a zwężyli 
nie ku dołowi, lecz ku górze". 

•••••111,  

WARSZAWA, 10.S. (Tel. wl.) Wczoraj od-
byt się  w Warszawie walny zjazd delegatów 
Związku strzeleckiego. 

Na walny-m zjeździe delegatów Związku 
strzeleckiego p. Marszał ek Śmigł y-Rydz wy-
głosił  naiitepujące przemówienie: 

,Stan5wni pastwo! Żałuję, że nie mogę  dłu-
żej być  obecny na. waszych obradach, muszę  
wrócić  do swoich zajęć. Przed odejkiem „chcę  
•mypowledzieć  kilka zdali. Nie będę  wyglaazal 
patetycznych słów. Mój stosunek do Związku 
rstrzeleoldego jest Wini znany. Wiecie, jaką  wa 
gę  przywiązuję  do atrzeleckiej pracy. Jako 
człowiek pracujący od dłuższego czasu w 

grentownia whtnajasiony z obrObka macha-
sietna i ensztrarteją  -warsztatową, 

POTRZEBNY NATYCHMIAST, 
4w powitane pritedti‚bioratwa przemysł.-
..1ln, r)farty pod „kailrol•ter" — kino- 
as.• 	Admirs'ettiefi ,,Kseri•re Zarbednie- 
ti' 	 3437 

wisku, chcę  wam zwrócić  uwagę  na jedną  
sprawę, która i wam, coście albo służyli w 
wojsku, albo pracując w Strzelcu, oswoili się  
z zagadnieniami wojskowymi na pewno jest 
znana. 

Jeśli się  porówna najlepszy pułk armii ja-
kiejkolwiek, nawet najlepszej z pułkiem naj-
gorszym, to widzi się  ze zdumieniem dużą  
różnicę, duży dystans między jednym a dru-
gim. Jaka jest przyczyna tej różnicy? Przy-
czyna tkwi w jakoki pracy ludzkiej. W wa-
runkach podobnych ludzie osiągają  różne wy-
niki, zależnie od włożonej w pracę  duszy, wło-
żonego wysił ku umysłowego i energii fizycz- 

11.1111~111~ 

ZAMACH NA WOROSZYLOWA 
Nowe aresztowania w Moskwie i Tule 

do- 

le- 

0, 

nutmtimps, 10,8» Według indmodyeb 
Wołek 4. .9  el POOM 040.$ mino dolinna oo m i 
«Oka W 't! onyks, a gattirsehn. 

4, I ora r% itornituart obrony ruro- 

4e, wn, 	ir sg łrk W•trę":11.11,  wlał  •i na etr- 
• 4,in•ep sperjaiiet4* wojakowie,* do Taft 

- retr osw wol a i suitrekief t w t artitejaaf 

eserem do Tufy. Na dyonu antąpilo powi-
tanie Worosaylinra przez delegacje robotni-
ków fabryki oraz przeriatawicteli armii. 

W csarstri rozmowy marii/raka Woro‚tylown 
delegacjami pa4ć  mial nagle ntrzal rewoi-

Waro* y, od Wintu, Worooizylow mial zostać. 
ranny w ian biodro. 

Po Saklami/s oforonsi pomocy. Worom- 

!owa miano przewieźć  nastOttosso dnia sa-
molotem do Moskwy. 

W garnizonie i wśród robotników Tuły 
konano lieznych aresztowań. Do tej pory 
(intik nie areaztowano właściwych tips-awców 
zamachu. Władze ntaraja się  fakt zamachu 
tility(' orz trzymają  w kisiej tajeniu:1(w ar:ni-
kl pr luwr ow acheannin Abeidtbria, 

TURNIEJ SZACHOWY 
SZTOKHOLM, 10.8. W 13 rundzie olimpij,  

skiego turnieju anchowego Polaka pokonała 
lielgię  w nieznacznym stosunku 21/ *:1,71. Wy. 
nik ten należy uznać  7.41 niedontateczny ze 
względu na słabość  przeciwnika. W ogólnej 
punktacji na czele turnieju znalazła się  
drużyna polska, która ma 35 pkt I iodmia niem 
4~021114 ~kk barna ann, rasa sztiot • Im* 10  *kk' 
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Triumfy polskie harcerzy 
na Jamboree w Holandii 

Hasał  A . 	S. a 	I s:s 
dan Sas harc e ra;ai k J amia; rac . Gen. Badan- 
Powali wygkas:1 w sbecraaści 30.000. harcerzy 
przomówietr e , w k: C\  r y n: padni óst społeczną  po- 
.< 	ara: .4 • 

W otaaa as:Saiższych .iwóch dni odbadzie sig 
kongrea 2:-.swjaicow harcerstwa 

aassaa saro- 	 krowy, ataasali rslg z powodzeniem 
odegrali harcerze okryci kocami w białe laty 
z papieru. 

Duto entuzjazmu, rozmach pomyalowość  i 
oto prostymi środkami można odnieść  sukces 
nawet na trudnym międzynnaodowym terenie. 

a Hadze, 
- 

me K 	 

sag na z.a. i edza - 

(Kacatapaittienaja własna K.Z. z Vogeleasangs) 

i ła:a: 	ks..Ca 	 łaciatYch 
krów, meSarta.:._ ...a.yali 	 tulipano- 
~ pól, odbywało się  w tym ryku Jrajsboree;  
zlot skautów z całego świata. 

Harcerze policy, którzy w liczbie 090 przy- 
byli tutaj twierdzą  zgodni, że Holandia jest 
szpehtie taka sama, jak sobie wyobrażali. Na 
olbrzymich Maniach Voge 1 	nsu ped Haar- 
lenzera, rozbiło awe namiataj; 28 tyaiacy skautów 
wszystkich ras, krajów i narodów. W sobotę  
dnia 31 lipca nasrąpiło uroczyste otwarcie 
aembo". 

burg pod Hagą. Przyglasial sia ich saartowi 
ks. Bernard, małżonek księżnej Juliany. O- 
prócz tego zaproszono ich na laty szybowcowe 
na ktnisko w de Teuge, gdzie odbywają  srię  
obecnie holenderskie zawody szybowcowe. Tam 
odwiedził  ich holenderaki minister komunika-
cji dr inż. stan Buuren, sam entuzjasta lotnik 
i znawca lotnictwa, który wygłosił  do na- 
szych harcerzy-lotnikót.v przemówienie. 

WĘDRÓWKI PO' OBOZIE 

Do sukcesu harcerzy polskich nie mało przy 
czynił  się  wygląd naszego obozu, t ł umnie 
zwiedzanego przez publiczność. Panuje tu nie- 
słychany porządek i tak ceniona przez Ho- 
lendrów czystość. Zielone jednakowe namioty 
urządzone wewnątrz wyg:dnia i ze smakiem 
ozdobione są  motywami sztuki ludowej. Kło- 
pot mają  nasi harcerze z pożywieniem. Wszy- 

Uwieńczeniem pokazu był  moment końco- 
wy gdy na boisko nadleciały trz,y pilotowane 
przez harcerzy samoloty RWD, holując szy- 
bowiec. 

Harcerz Burchardt na jednym s samolotów 
wykonał  szereg akrobacyj, które tak się  podo- 
Lady, że as prośbę  komitetu organizacyjrego 
pokaz zastal powtórzony w sabota przed kró- 
lową  Wilhelminą. Taką  prośbą  o powtarzalnie 
pokazu wyróżnieni zostali prócz nas tylko An- 
glicy i Hclendrzy. 

Harcerze-lotnicy obozują  na lotnisku Ypen- 

Odprężenie wiosko - angielskie 
i niedomówienia Mussoliniego 

:rcz.aa aatsj opakowane taralaryzo- 
wane i nie znając języka trudna się  zoriento- 
wać  wedł ug napisu co zwwiera blaszana puara 
ka: mleko w pronku, czy kaszkę, marmelad,:  

owacową, czy pasta do obuwia. K.a.;.dt bułka 
opakowana jest oddzielnie w celafon, oddz:el- 
Me opakowane otrzymuje si ęparrówki, kotlety 
a nawet pojedyncze plasterki szynki. 

Poza obozem polskim wielkie zainterc.- a. 
walne wzbudzaj: .Amerykanie posiadajacy lu- 
ksusowe jedws.bne namioty, elektryczne przy- 
rządy do gotowania, prania i zmywania n? 
czy, meble składane i wylożane korkiem. 

CZEND2 

Po pauldniu rozpoczyna się  P1UW(LiWa wę- 
drówka ludów. Harcerze odwiedzają  się  wza- 
jemnie porozumiewając się  najczęściej na migi 

Uprawis sig namiętnie dwa procedery: 
„ezendi", tj. handel zamienny i zbieranie auto- 
grafów. Harcerze zamieniają  między sobą  
wszystko, od znaczków pocztowych zaczyna- 
jąc, aż  do części gaaderoby włączane. Długie.  
namiętne targi toczą  się  na migi_ 

Marzeniem leażdego skauta jest poza tym 
zdobyciem autografu lorda Badea-Powella. Nie 
którym podobno się  to udało, ale na ogół  wszy 
scy zdają  sobie sprawę, że nie można zarnę- 
czać  staruszka. Wiecrnie oblężony jest nato- 
miast Mahar, znany komediopisarz węgierski, 
który przybył  tu z drużyna swych rOdakców. 
Gdy tylko ukaże się, n.atychrniast wyciągają  
się  ku niemu notesy, albumy i ołówki. I Mol- 
asa podpisuje. 

Następnie zapewnił  Mussolini, że ostatnie 
braki 1a:zastale w 3Iessynie, po trzęsieniu 
ziemi, zostaną  usunięte definitywnie dnia 25 
października 1938 r., w dniu, w którym zo- 
stanie również  inaugurowany wielki dworzec 
lądowy i morski. 

RZYM, 10.8. Mowa Mussoliniego, wygło- 
szona w Messynie, a zwłaszcza słowa o po- 
kojowych celach wizyty, stoją  w związku z 
komentowaniem dorocznych manewrów sierp- 
nioych na Sycylii jako aktu obronnego na 
wypadek wojny z Anglią. Zapewnienie Musso- 
liniego, iż  pobyt jego na Sycylii ma cele kon- 
struktywne i pokojowe jest wyznanym do- 
wodem odprginds stosunków włosko-angiel- 
skich. 

3IESSYNA, 10.8. Wczoraj rano na jachcie 
„Aurora", eskortowanym przez jednostki wlo 
skiej floty a .jennej przybył  do Me-ssyny Mus- 
:elany, gdzie na placu municypalnym wygło- 
sił  przemówienie. 

Przypomniawszy na wstępie, że po raz o- 
statni bawił  w Messste 13 lat temu oraz po- 
dziękowawszy ludnoki za serdeczne powita- 
nie, Mussolini zaznaczył, że niebwaem wygło- 
si w Palermo po zakończeniu manewrów pro-, 
gratmową  mowę  polityczną. Obecnie stwierdza, 
że podróż  jego na Sycylię  peedada cele poko- 
jowe i konstruktywne. Przybyłem tu, mówił  
Mussolini, stwierdzić  to, co zostało dokonane, 
a zwłaszcza, aby zobaczyć  to co będzie jesz- 
cze zrobione w przyszłości. 

Gdy cieśla jest wodzem 
przyczyny porażki czerwonych 

ZAWISZA CZARNY 

Cala prasa holenderska -nie zdążyła jeszcze 
opublikować  swoich palnych entuzjazmu arty- 
kułów o obozie polskim i harcerzach polskich, 
kiedy otrzymała nowy zapas wrażeń  z olazji 
przybycia „Zawiszy Czarnego", jachtu harce- 
rzy, do portu amsterdamskiego. 

„Zawisza Czarny" podbił  sobie głównie dla. 
tego serca Holendrów, ponieważ  jak EftWi e-n- 
(17-1j ą  artykuły, jest to typ okrętu, którego 
flota honlenderska już  nie zna, bo go zapo- 
mniała, a przecież  przodkowie dzisiejszych 
żeglarzy holenderskich na takich właśnie stat- 
kach zdabyli sobie stawę  światową. 

W—i. 

PARYŻ, 10.5. Po dlugotnvałych dochodze- Jpozycje. 
niarh ustalano ostaecznie przyczyny bezprzy- 	Rząd w Walencji po klęsce zażądał  wyjaś- 
kładnej klęski hiszpasIdch wojsk rządowych niań  od gen. Miaja. Wynikł  konflikt między 
pod Bruneta, największej, jaką  ponieśli azer- rządem a generałem, w następstwie którego 
woni w obecnej wojnie 	 gen. iMaja zrzekł  się  stanowiska naczelnego 

wodza i objął  dowództwo nad odcinkiem Te- Olcazuej się, że dowódcą  centralnego odcin- 
ka frontu madryckiego gen. Lister, chcąc od- 
ciążyć  front północny j nie dopuścić  do zdo- 
bycia przez powstańców Santander, na wła- 
sna rękę, bez porozumienia z naczelnym do- 
wódcą  gen. Misja, zarządził  wielką  ofenzywę. 

Wielka bitwa pod Bruneta, trwająn przez 
kilka dni po początkowych sukcesach zakoń- 
czyła się  straszną  masakrą  czerwonych wojsk. 
Rządowcy stracili w tej bitwie 20.000 żołnie-
ny w zabitych i rannych Wat stracili ważne 

Naczelne dowództwo objął  Tn froncie ma 
• drycicim płk. Ortega. 

DEFILADA 

Na zieleni4 przystrajor.ej trybunie zasiniła 
doktrod~ta, tirniechnięta królcsva Wilhelmi- 
nas  obok niej lord Baden-Powell, twórca tu- 
gun., naczelny skaut świata. Jest tam rów- 
Set popularna w Polsce księżniczka Juliana z 
namhbankiem Bernardem. 

Rozpoczynał. s ę  deElada. P.eas s: maszerują, 
jak to z alfabetycznego parządku wynika A- 
merykanie. A potem ..krmenia, Austria, Belgia 
Chiny, Dania, Wielka Brytania w sile 3 ty- 
siacy ludzi i wreszcie Polska. Polscy harcerze 
jaayni $ ;<śród wszystkich posiadają  via- 
in; orteatrę. W takt zadzieraystych dźwię- 
kaw F'ieraszej Brygady maszeruje oddział  wy 
różniający się  świetną  prezencją  i sprężystym 
katem. Na trybamch rozlegają  sig oklaski. 

— Co to za jedni? Turcy, Węgrzy? 
Nie, to Egipcjanie 	°Waśnia jakiś  

asnawca44. 
Wracacie sprawa wyjaśnia się 	Polacy. 

SERIA TRIUMFÓW 

Po tym pierwerzym udanym występie na de- 
filadzie, harearze nasi odra:a/tli cały szereg 
sukcesów stając sig pupilami zlotu i holender- 
skiej, nie łatwo eastuz$zanującej się  publicz- 
noki. Przede wszystkim ogromnie podobał  
Sa pokaz reprezentacyjny, którego treścią  by- 
ta histascrat datychcz.asowych „jsznboree". Skali 
ci poimy wywiązali się  z zadania dowcipnie 
I anaala, ćpaj« w syntetycznych skrótach świat 
te wyretyserawane obrazki poprzednich zlo- 
tów. Oto zlot w Anglii, podczas którego lal 
deszcz: harcerza na szczudłach, pod parasola- 
mi brodzą  po wodzie z.arnarrlanninej przez pa- 
*y nial~ej bibuły. Gaddlle, na Węgrzech — 
poszta wyginaka, a nad nią  wiałki księżyc, 
którego rola cdegral z pcswodzeniern czerwo- 
ny pyzaty balon; wreszcie Holandia — aider- 

Gen. Lister, główny winowajca klęski, po- 
został  na swym stanowisku. Jest on typowym 
„czerwonym generałem", który tak wysokie 
stanowisko vawdzięcza popularności wśród ro- 
botników, sam bowiem jest z zawodu cieślą. 
Przygotowania wojskowego, które by go kwa- 
lifikowało na dowódcę  zupelnie nie posiada 

• ›•-•••-. 	-C • 	• 	 - • 7',  

Zderzenie szybowców 
INOWROCŁAW, 10.8. (tel. wł.) — 

Dwaj piłaci szybowcowi, kierownik szko 
ly szybowoowej w Polichnie na szybo- 

s. G. -nr, Plenkiewiez, oraz pilot 
Czerwiński na drugim szybowcu, zde- 
rzyli się  pod Strzelnem. 

Piloci byli zmuszeni skakać  przy po- 
mocy spadocluonów i wylądowali ~- 
śliwie. Szczątki szybowców przewignio- 
no na wozie do Inowrcelawia 

L WOLFF 

• 

pogoni za ojcem 
POWIEŚĆ  WSPÓŁCZESNA 

itataigowana adaptacja 

10) 
— Tak jest panie kapitanie odr" 

~W iti flMa4. i potnyAW o czeku, 
Ittóri w jego najg~n przekonaniu 
rtirly nie beritzie Int4anmy. —; 
pi lespitan prstrzebnje jeszcze.. złotych 

Dzi4Solie. '.`is.razie wystarczy. Do 
~zosia John. 

&art ristm4efi rrikó j. 

~ker zaoalli kwiat* zaaladil nad 

Eugeniusza Bałuckiego 

Przyszla natychmiast i zapytała u- 
przej;rnie: 

— Pan na ranie dzwonił, proszę  pa- 
na? 

— Chciałem się  tylko dowiedzieć, czy 
pani już  jest. — Uśmiechnęła się  lekko. 

Dziś  przed południem ukazała się  ja- 
kaś  inna dtewczyna. 

— Bo moja służba zacięła się  dopie- 
ro o ~j. 

— A tak. — Spojrzał. na nią  uwarbnie 
i P~leiltal życzkiwie: Cieszy mnie, Że 
paoi jent tutaj. 

Woydynaka uczulu gorąco na policz- 
kach. 

ran wychothi, czy pan sobie życzy 
żebym zaraz zrobi ł a prximł ki w poko- 
ju? 

N!4"), 11;1'; wychodzę  nigdy. 
Powab% do łazienki, potem przygoto- 

wala WW" 

Zsatwmg, aiby zamówić  
i hyt rtieprzyjmnnie rrizipaczooy, 

wir ~est a7Jrrpaty4mej poikoj6wk i 
ktsinn o łwarzy hani- 

kr .74r, przyjął  
~sarni 

"P 	 rrrg,i n« poko- 
jówką, ;441 f",t 	;K) th, • p y 	c; 

at jog, 

dżwięcialy żal i rozczarowanie. 	Filo- 
co za pomysł ! — Połapał  się  i 

dodał  zażenowany: --- Niech mi pani 
wybaczy... 

Panna WoydrIska była przakocaana, 
że zzeulclopotanie Barkera pochodzi stąd, 
iż  przypomniał  sobie wczorajszą  obce- 
sową  propozycję : uczynił  ją  ponętnej 
pokojówce, która w rzeczywistości jest 
akademiczką  studjującą  filozofję. Wła- 
śnie to najgonswen. 

--s Mienia, co wybarzyć! 	odpowie- 
działa, ganiąc siebie w duchu za poś- 
piech Naleialo powiedzieć, że jest słu- 
chaczką  medycyny, bo ta =cynie 
mniej odstrasz* mężczyzn, niż  filozofia. 

Wymuta doskonale w bonie jego gło- 
su pewną  rezarwę, nawet znudzenie, 
kiedy zapytał, jakby uspnawiedliwiają0 
się: 

— Pani oczywiście gra w szachy? 
▪ Truk, ale bardzo słabo, rmister Bar- 

kor. 
— Nie ma pani ochoty ~taić  te 

milą? 
Owem. Ale nie teraz: Tom mam 

• Jak długo.? 
'44$4,S 41,011U MS‚altigi 

Barker obserwował  ją  jak za pierw- 
szym /wam i raptem zrobił  niezwykłe 
odkrycie — miała przepiękne ręce, przy 
tern starannie wypielęgnowane. 

Parni ma nadzwyczajną  rękę  
obwieścił  ze zwykłą  powagą, ściągając 
w skupieniu lnie 

Panna Woydyńska skurczyła się  w 
sobie, niby mimoza pod dotknięciem zi- 
mna, jakg-dyby zdradziono w tej chwili 
n i eb ezpi oczną  taj emni 02. 

Dlaczego pani udaje pokojówkę? 
— zapytał  otwarcie Barker, któremu 
jej zakłopotanie dedale śmiałości. 

Ja nie nie udaję... 
OWSWIT1. Pokojówki nie mają  ta- 

kich rąk. Więc cóż  to jat? 
Bieda. 

— Bieda? — Nie spodziewał  sio tak 
~regn wyznania i zmieszał  się. 

Muszę  pracować  dla kawałka chle- 
ba. życie staje się  °odmień  ciętam. 

Wolno zapytać, jaki jest prawdzi- 
wy zawód pani? 

Jestem studenlką, proszę  pana. 
Powstał. 

CO pand stu(' juje? 
File inf j ę  
O, fiłowijg! — w jego glosie za- 

• _e ,  s % 	• 4 'r r•V I 	-- 
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1- „KURIER ZACHODNI" koda  m ~pck, 193? roku. 

JESTEŚMY „PRYMITYWEM"... 
Lo 	wią  cyfry Małego Rocznika Statystycznego 

Na pieinv=yrn zełnaniv nowaraste~ 
z-wią  zPji postscnowiono wydać  piwna hoklownii- 
eze do prezydenta repubbki litewskiej w ktif.- 
rym oświadczono, że spolecu.irietwo żydowskie 
solidaryzuje się  z dążeniami Litwy do odzy- 
skania Wilna, jako odwiftrIlege miasto k-
tev:skiego, zagarnię te:4.ra silą  przez Polską. 
Spoltezeń:Asvo zydowslde zapewnia prezydenta 
i.epubliki, iż  dołoży syselkich stara nes rów- 
ni z narodem litewskim, ażeby wyrównać  bp 
krzywdę  dziejową_ 

To wyraźne podniecanie um:nesseń  litem- 
skic.li jest znamiennym objawem ustosunkowa-
nia się  żydostwa) światowego do p:distwa pol-
skiego. 

być  utrzymywane przez dorosłych. W 
Polsce 8 milienów dzieci musi być  utrzy 
mywane przez 16 mil :,.nów dorosłych w 
wieku „produktywnym" (20 — 60 lat). 
Proporcję  łatwo ustalić. 

Dzieoi do lat dziesięciu stanowią  w 
Polsce 24,9 proc. ogau ludności, w 
Niemczech — 15.6 proc., Szwecji -- 
15,9 proc., w Anglii -- 15.8 proc. 

SIuD [(Irki Czyż  potrzeba bardziej nycnych ar- 
gumentów, mowiącycli o nowym prymi- 
tywie życia? I czy nie coś  poniechać  
smerów, by podwyższyć  Polskę  wrzwyż ? 

5. Ile mamy samochodów? 27 tysięcy 
najmniej w Europie. Zn:Icznie 
posada ich np. Rumuni!-L, Finianlia czy 
Portugalia. Na-stej liczbie 27 tysięcy 
sannechodów p r "K:i wstaw ić  mogą  Niem- 
cy 1 milion 200 tysięcy, Francja czy 
Anglia przc.szlo 2 miny. Na 10 tys. 
miesikanców przypada u nas Z sarno- 
chodćw, w rolniczej Danii — 352, we 
Francji — 192. 

6. Ile mamy dzieci? S monów ste- 
sunko\vo najwięcej w Europie. Oczywi- 
ście dzieci w w•icku lat 0-9. Jak w:a- 
demo dzieci, do lat dziesipeiu stanowią  
n'.errceiuktywna część  ludności i musza 

Akcja odwetowa Niemiec 
przeciw wydaleniu dziennikarzy z Anglii 

szono o wysłanie do Niemiec innego k-- 
respondenta., którego dzialanlość  dzien- 
nikarska nie budziłaby takich zastrze- 
żeń, jak dotychczasowego. 

Zanaczyć  wypada, że znakomite ko- 
respondencje Ebbuta cddawna zyskały 
sobie powszechne uz.nanie londyńskich 
kół  politycznych i sfer oficjalnych. 

Objekty-wme jego reportaże o wypad- 
kadi niemieckich były od lat solą  w o- 
ku władz niemieckich, które niejedno 
„krotnie zabiegały o jego odwołanie, a 
obecnie skorzystały z okazji odwetu, by 
pozbyć  s4ię  nie-wygodnego świadka. 

Oczsekle-..any protest niemiecki przk- 
civel-zo wysiedleniu z Anglii trzech den 
nikarzy nas_tapl onegdaj przed połud- 
niem, gdy charge d'affaires niemiecki 
Woerrnan odwiedzi' w tym cellinstępu- 
ją.nego ministra. Edena, lorda Halifaxa, 
w Foreign Office. 

Protest był  łagodny i utrzymany w 
tonie poprawnym. 

Jednecześnie redakcja „Timesa" otrzy 
mała zawiadomienie, że władze niemiec- 
kie wezwały berlińskiego korespondenta 
tego pisma, Ebbuta, do opuszczenia Nie 
miec w ciągu 14 dni, a redakcję  popro- 
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Zydzi litewscy 
chcą  walczyć  z Polską  o Wilno! 

N 

Poniewieski oddział  Związku wyzwolenia 
Wilna wydal koperty, na których widnieje wy-
drukowane hasło: „O Wilno, o Jerozolimo li-
tewska, o ciebie Żydzi litewscy wiecznie bę-
dą  walczyć". 

Zarzad oddziału stanowią. rabin M. Gilgin, 
jako prezes, Srul Fisz jako sekrtarz, Sz.mul 
Nob skarbnik oraz dr Mojżesz Patu-rski i dr 
Julitiesz Blumberg, jako członkowie. 

Z KS. A. CZARTORYSKIM 
W Genewie bawi b. król hiszpańsla, 

Alfons XIII, a pobyt jego związany 
jest z małżeństwem jego cónki, Jaskini- 
czki Dolores de Beurben z księciem 
Augustem Czartoryskim. 
Ślub pary książęcej ma się  odbyć  16 

1>m. w Ouchy pod LOZaTIT113.. 
Ślubu ma udzielić  ksiadz dArrnailhac 

osobisty przyjaciel b. króla. 
August ks. Czartoryski jest synem 

zmarłego w czerwcu rb. ordynata na 
Sieniowie i Gołuchewie (Poznańskie) 
Adama, oraz Marii Ludwiki z hr. Kra- 
sińskich. Posiada pięcioro rodzeństava: 
Izę, hr. Zamoyską, Jolantę  ks. Radmiwk 
lową, Teresę, oraz braci: Władysława i 
Ludwika. 

August hr. Czartoryski najprawdo- 
podobniej zostanie w wyniku toczącego 
się  postępowania spadkowego cntlyna 
tem wyżej wianiankowanych dóbr. 

Niemcy o projekcie 
BUDOWY KANAŁU BYDGOSZCZ—GDYNIA 

Prasa niemiecka poświęca wiele uvragi pro-
jektowi budowy kanału Bydgoszcz—G-dyncia, 
nazywając projekt budowy — projektem poli-
tycznym. 

W konkluzji artykułu nawiązuja do postano-
wień  traktatu wersalskiego, twierdząc, te sa-
mo życie wykazuje nierealność  wydzielenia 
Gdaska z organizmu gospodarczego i polityc:z-
nego Trzeciej Rzeszy. 

Konsekwencje postanowień  polsldch, pewne-
go dnia, będą  musiały doprowadzić  do stter-
dzenia faktu, że odłączenie Gdańska od Trze-
ciej Rzeszy, będzie należało szukać  już  tylko 
na papierze. 

Czasopismo żydowskie „Abtwałg-a" (Prze-
gLąd),. wychodzące w Kownie podaje wiado-
mość, która rzuca znamienne światło na sto-
sunek żydów do Polski. Okazuje sćę  mianowi-
cie, iż  w dniach ostatnich zarejestrowano w 
urzędzie powiatu poniewieskiego żydowski 

oddział  „Związku wyzwolenia Wilna". Takie 
żydowskie oddziały istnieją  zresstsą  również  i 
w innych miastach Litwy kowieńskiej. 

Z DNIA 

PRASOWE ECHA 
PO MOWIE MARSZAŁKA ŚWI1GLEGO-RYDZA 

rodowego, przy której każdemu winien być  
zrobiony wymiar zgodny z faktami; wy-
g-nana jest prawda ze stosunków między 
ludźmi na terenie politycznym, z oceny roli 
ludzi w teraźniejszości i przeszłości; wy-
gnana jest prawda z sądów o znaczeniu Pol- 

na terenie międzynarodowym, o pozio• 
tnie kultury i wyrobienia narodu polskie-
go, o znaczeniu takich czy innych krok6w 
rinszych na scenie światowej..." 

Narodowy „Wieczór Warszawski" tak oce-
nia przemówienie marszałka: 

„Od dnia zjazdu =szła wielka zmiana w 
naszym życiu politycznym. Gdyż  w dniu tym 
wobec zgromadzonych 10 tysięcy legionistów 
Marszałek Śmigły-Rydz udzielit niejako swe-
go żyra akcji konsolidacyjnej na pistformie 
nacjonalizmu i stwierdził  stanowczo, że 
w,:zelkie próby %prowadzenia stsmętu do na 
szeg) tycia politycznego będa żelazną  ręką  
tłumione". 

Natomiast socjalistyczny „Dziennik Ludo-
wy" uważa zmów, że to prawicę  ‚spotkał  cad-
kowity zawód: 

„Spodziewano się, że Marszałek śmigły-
Rydz zechce użyć  swego autorytetu, aby 
przeciwstawić  się  opozycyjnym prądom 
wśród legionistów. Nadzieje te zawiodły. 
Marszałek śmigły-Rydz wystąpił  przeciwko 
jątrzeniu, przeciwko doktrynerom, prze-
ciwko sporom wewnętrznym, ale nie wspo-
mniał  ani słowem, ani jedną  aluzją  o pro-
blemie dzisiejszej roli legionistów, o tym, 
co jest właściwą, ideą  legionową  i o bieżą-
cych sprawach pasjonujących ogół  legio-
nistów i wywołujących namiętne spory. To 
też  komentowano tę  mowę  w ten sposób, że 
wystąpienia ostatnie, poczynione imieniem 
OZN nie zostały podtrzymane przez Mar-
szałka śmiglego-Rydza". 
Oto odgł osy prasy usposobionej nie życrM- 

wie do Obozu Zie-Incezenia Narodowego. Czy-
sam zechce wysnuć  wniosId. 

We Francji i Niemczech 
Zjazd legionistó\e wzbudził  równie 

duże zainteresewanie w Berlinie. Prasa 
niemiecka przynosi obszerne sprawo- 
zdania ze zjazdu, poświęcają  szczególną  
uwagę  mowie marszałka Rydza śmigłe- 
go, której nadaje doniosłe znaczenie po 
lityczne zarówno dla polityki zagranicz- 
nej, jak i polityki wewnętrznej Polski. 
Jeśli chodzi o pelitykę  zagraniczną, mo- 
wę  tę  invaża się  za dowód, że linia poli- 
tyki Beck — Piłsudski powstaje niena- 
ruszoną, co Niemcy notują, rzecz zro- 
7,1111liała, z widocznym zadowolenieflt 

lłćnvnież  i w polityce wewnętrznej 
mewa ta jest, rzdaniem obsemeatnrów 
niemieckich, nawrotem do polityki IM- 
sudskiego. Wskazując na tarcia, grożą- 
ce rozłamem w olxrĄe lewienistÓw, ob* 
ser watonzy niemieccy pr-nopowie~, te 
imuszalek 1tydz-ATI-141/4y będmie mi91 ize- 
rziieniie trudne eadande do spelnianin. 

Mowa, wygłoszona przez marszałka 
Rydza-śmigłego na święcie legionistów 
w Krakowie, z której fnancuska prasa 
poranna podała dłuższe ustępy, przyję- 
ta została z wielkim zainteresowaniem 
przez francuską  opinię  publiczną. 

Jedno z pism wieczornych, mianoid- 
cie „Jour-nal des Debat" poświęca jej 
.ebszerny artykuł. Po streszczeniu m-ze- 
mówienia marszałka autor artykułu p. 
Pieni-e Bernu e maznacza, te było ono go- 
micym wezwaniem do łączności narodo- 
wej. 

Zeszłoroczna podróż  Tri Fl. /What% R y - 
(I za Śmigłego we Francji wzbudwila wiei 
kie nadzieje, że horyzent Tx>1ita9ki zagra- 
?licznej w Polsce rozjas4ni Pię. Niestety 
nie wszystkie te nadmiel° się  zikily. 
Nic jest to być  może jedynie tylko winą  
Polaki, lecz, bądź  co bądź, należy ternu 
zaradzić  i usprawnić  pewne niedomoga- 
ala i rompro~6 pawake zdedennotwal. 

Mowa niedzielna marszałka śmiglego-lly- 
d-za wywslała już  licses echa w prasie. 

Pierwszy zabrał  glos Regnis, felietonista 
polityczny żydowskich dzienni, ów który w 

porannym „Naszym Przeglądzie" pisze: 
„W przeddzień  zjazdu krytykowano dzia-

łalność  Ozonu z różnych stron, Ludzie, na-
leżący do obozu legionowego, oświadczyli, że 
nie mogą  się  zgodzić  z deklaracją  pk. Koca, 
a szczególnie z ostatnim oświadczeniem zło.. 
żcrnym w „Młodej Polsce". Krytykował  z je-
dnej strony te posunięcia „Zaczyn", a w 
przeddzień  zwołania zjazdu w piśmie „Czar-
no na Bia łym" pułkownik January Grzę-
dzińslci atakował  pułkownika Adama Koca 
w artykule „Dwa, obozy w Polsce". 

Mówiono już  o koncentracji lewicy legio-
nowej o porozumieniu ze stronnictwami o-
pozycyjnymi, o ewentualnej zmianie frontu 
w GISZ. 

Tym wszystkim pegło.cikom tzadał  kłam 
swoim przemówieniem Marszałek śmigły- 
Rydz". 
Czytamy dalej: 

„W tnn /sposób Marszałek Amigly-Rydz 
potępił  wszelką  akcję, zwróconą  przeciw 0- 
zonmsi, traktując krytykę  jako szkodnictwo, 
a zapowiedź, że „znajdzie się  sposób" by 
przekonać  krytyków„,że czas z tym skoń- 
czyć" dowodzi, że wszelkie wahania w obo- 
zie leginnowym aostaną  zakoficc , m4, wyraf, 
nym, decydującym rozkazem". 
„Warszawski Dziennik Narodowy" komen-

tuje wywiedzenie Triallattlika śmigłego, iż  
,flas wprowadzić  stosunki oparte na ~y- 
thles i pisze: 

„Wygnana jest irra.wria z naszych instytu- 
cyj politycznych, bo nie są  one wyrazem Ży- 
cia rzeczywistego; wygnana jest prawda z 
wychowania publicznego, gdzie panuje do- 
ktryna urzędowa, jrsili chodzi o życie te- 
raźn;cjsze i przyszłe kraju; wygnana jest 
prsowda z Instytucyj samorzadowych, które 
nie mają  życia velo,imego; wygnana jest 
prawda z organizacyj społecznych, które 
przesła ł y być  w Polsce wyrazt•in życia zbir,- 
iowegn rhtzrych rsiburnInv i skupień  społecz- 
nych; wyspana jest prawda ze kwiąt I ob- 
chod6w narodirwyeh, w których rworokle RIC 
ty opM•ezeństn nie znajdują  wyrazu swych 

nakle:innych J WyCh pojęć  o teraf- 
rrfejaznAci I przewłoki; wygnana jest pnie- 
Wda t acan dziejów nasa° ockstós 

, ,41 t: teekin y j ez; T,Te w widu 
prymitywem" — pewiednial -s u- 

egłą 	na zjeździe 1egion:sn5w 
w Krakowie Nac.nelny Wódz Marseałek 
Stnigly-RyEz. — I v..yaikają  z takiego 
stwiert-henia imperatyw: 

„Musimy Nadnieś  e.aloksztalt życia 
Polski w inny wyższy styl". 

Jakże pSnego w 	nabieraja te 
dwa powiedzenia, gdy weźmie się  do rę- 
ki „Mały Rocznik Stał  ystyczny" za rok 
1937. Mała ta książeczka, która zresztą  
przestała już  być  mała, rozszerza się  
bowierri z roku na rok i obejmuje już  
400 stronniczek nvartego dni ku. jest 
nieocenionym przewodnikiern po wspól- 
~ności. Przewracając kartki „Malege 
Roc-znik-a", unnysławiaris 	* spo- 
sób wyjątkowo wyrazisty cz:3 ni jesteś- 
my i co zaczynamy. Dlatego .„Mały Ro- 
cen:A" spania, wielką  misję, wyrywa 
nas bowiem z letargu bezmyślności, a 
upojenia bierność  i przypornina o tym, 
o czym chcemy wspomnieć. 

Cyfry „Małego Reemika Statystyczne 
go" za rek 1937 materializują  się  w na- 
stępujący obraz• 

1. Jaki mamy dochód społeczny? Na- 
wet w latach pomyślności gcspodarczej 
dochód społeczny Polaka był  bardzo ni- 
ski. Wy-nosił  on w 1929 roku na jedne- 
go mieszkańca 900 złotych, pcdczas gdy 
dochód społeczny Francuza wynosił  
2.100 złotych, Duńczyka i Niemca 2.500 
złotych, Anglika 4.200 złotych, rniesz- 
kasfica Stanów Zjednoczonycsh 5.800 zl. 
Nawet więc w latach prosperity „staty- 
styczny Polak" mial 3 razy niższy do- 
chód od „statystycznego` Duńczyka i 
Niemca, 4 i pól razy niższy dochód od 
Anglika, 6 i pól razy niższy od Amery- 
kani..n.a. 

W latach kryzysu dochód społeczny 
spadl w Polsce 

znacznie silniej, aniżeli w bogatych 
krajach zachodu; 

napiętość  między nami a zagranicą  po- 
większyła się  jeszcze, nożyce szerzej się  
wwwarly. W roku 1933 dochód społecz- 
ny Polaka wynosił  już  tylko 500 zł  czy- 
li mniej niż  42 zł. miesięcznie. Angiekscy 
uczeni operują  pojeeri „granicy ubó- 
stera" (poverty line). Dochód mniejszy 

42 złote miesięczne na jednostkę, 
znajduje się  już, wedł.ug  wszelkiego 
wawdopodebieństwa, pcaniżej granicy 
ubóstwa. 

2. Jakie mamy oszczędności? Nasze 
wkłady osszsczęd.nościowe wynoszą  1 mi- 
liard 304 miliony złotych. „Zrujnowana' 
Austria ma o połowę  więcej, takie ma- 
leńkie kraje jak Szwajcaria lub 1-Iclan- 
dla — trzy razy więcej, „biedne" Wio- 
chy — osiem razy więcej. Naszemu 1 
miliardowi oszczędności mogą  przReiw- 
etcawić  Nientcy 30 miliardów, Ameryka- 
nie — 64 miliardy. 

3. Jak mienkaany? 13,7 milionów o- 
sób mieszka w mieszkaniach jedmoizbo- 
wych, 11,4 rn i li oncer...•crzóh — w mieszka 

Titatil diw ui zbow yc h 	laś  6,4 mili- 
orlÓw -- w mieszicare:.agih trzyizbowych 
lub większych. 

Ogółem w rric—ie na l. izbę  prnypada 
ją  2 osoby, na wsi — 3 osoby. 

W rnieszkaniach ,jiinsr~vych przy- 
pada in 1 izbę  3,9 osób wrn ieście 4,8 
osikk na wsi. 

Tylko 9,9 proc. budynków mieszka1- 
7..).ch w miastach ma kanalizację  i wo- 
4:lioriag oraz elektryczność  lub gaz. Ele- 
kty~ość  ma tylko 37,8 proc. ogółu 
budynków w miastach. . 

Z la uwzględnionych perta/ „Maly 
rint7T1ik" stol‚ic etz~jskic h najgorsze 
warunki mieszkaniowe ma Wannowo 
Na I osobę  przypada w Warszawie 2,06 
osSo, w Londynie — 0,89 ~Sb. 

I. Jak alt odżywiamy? Głównie ziem- 
-1 %karni i chlebem Żytnim (najv.ryisza. 
--- -urneja 	Z1.1~) . Natnniidast 

*(41, mięka, kawy, herbaty, wojna 
I rrysia apotrora „statystyczny" Polak 

:r rn9s) Mat" najmniej w nuropie. 
;.--.*ywiariu ~rym 	pokar- 

rr, 	-s1ti4itinwe-, najniirze, /spych e j atp 
:7 • j! 	; Petka jt kraj 	„ na j Inż- 
dziej siennisezanym" w rripi . Mięsa 
sipotr.sra Polak 20 kg nemie (zam~, 
normakrryeb 44 kg) , cukru 10 kg (m- 
rr9~ &O kg, jak W Danii lub Anglii). 
\iwurist. tytnnin 0,3 Me27114 (7701W 2 >2 
r selki a•S 
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RUCHU LITERACKIM° 

ZBIEGOWIE Z G.P.U. 
szukając możliwych drób ucieczki, na 
wypaJek więzienia i zesłania. 

— Najgorsze byłyby okolice Morza 
Kaspijskiego, tam też  zakładają  obozy. 

Dlaczego najgorsze? 
— Bo tam samo tylko morze i pusty- 

nia, a Turcy podobno wydają  zbiegów. 
Ale i tani dałoby się  coś  obmyśleć! Da- 
my sobie radę ! 

Damy radę! potwierdzałam sta 
nowem i z wiarą". 

Tabiana Czennawina i jej maż  należeli 
do tej kateaorili ludzi, która rewolucję  
w Rosji przyjęła z olbrzymim entuzja- 
zmem i swoje usługi władzy sowieckiej 
oddała baz żadnych aaztrzeżeń. 

Książka Czernawinej zasługuje poz; 
każdym względem raz to, aby znalazła 
się  w rękach każdego Polaka. 

	 rlaS 	 

Przed Swięłem iolnierza polskiego 
Program uroeLysitości w Sosnowcu 

Niezalanego żołnierza przez Zarząd Fe- 
deracji i przemówienie; 

godz. 16-19 — koncert orkiestry w 
parku miejsfairn. 

Zarząd Federacji PZOO. apeluje do 
mieszkańców miasta o wzięcie udziału 
w nabożeństwie. Organizacje proszone 
są  o przybycie do kościoła z pocztami 
sztandarowymi. 

Jednocześnie zarząd apeluje do wła- 
ścicieli nieruchomości o udekorowanie 
domów sztandarami państwowymi. 

Dn. 15 bm. przypada święto żokaie- 
rza. Polskiego. Zorganizowaniem uro- 
czystości w Sosnowcu zajęła się  ,Fede- 
racja Polskich Związków Obrońców 
Ojczyzny. 

Program uroczystoki ustalono Ilastą  

godz. 9.30 — nabożeństwo w kościele 
parafii W. N. M. P. z udziałem przed- 
stawicieli władz, urzędów i organizacji; 

godz. 11-13 — koncert orkiestry na 
Placu 11 Listopada; 

godz. 12 	złożenie wieńca na płycie 

Zmiana opakowania proszków z Kogutkiem 
Uprzejmie prosimy o odnoszenie się  z zu- 

pełnym zaufaniem do nowego opakowania (w 
torebkach), gdyż  skład proszków nie uległ  
zmianie. Po zużyciu starego opakowania 
proszki „Migreno-Nen-osin" z Kogutkiem bę- 
dą  wytwarzane tylko w higienicznych toreb- 
kach. 

Niniejszy-m azywiada.miamy Sz. Odbiorców 
proszków „Migreno - Nervosin" z Kogutkiem, 
że chcąc Im dzć  takowe w wykonaniu najbar- 
dziej higienicznym, bez dotyku rąk ludzkich, 
a całkowicie wytwarzanych mechanicznie, — 
stopniowo wprowadzamy proszki te w nowym 
opakowaniu w tore5kach higienicznych. 

Obecnie znajdują  się  w sprzedaży proszki 
z Kogutkiem w dotychczasowym opakowaniu 
i nowe w torebkach. 

Mokotowska Fabr. Chem. Farm. 
Adolf Gtisecki i Synowie S. A. 

w Warszawie. 

ZLOTA POLSKA JESIEŃ  
W JASTRZĘBIU ZDROJU 

Jastrzębie Zdrój znajduje się  obecnie w p/te 
dedrtiu sezonu jesiennego, cieszącym się  co- 
rocznie olbrzymim powodzeniem. Jeżeli mówi- 
my o pięknej zldej polskiej jesieni, to powie- 
dzenie to zastosowane do uroczego za!kątka 
podgórskiego, perty uzdrowisk śląskich Ja- 
strzębia Zdroju, posiada treść  wyjątkowo pra- 
wdziwą  i istotną  wieloletnią  tradycję. 

Pogoda słoneczna, nie upalna, piękno kra- 
jobrazu na tle wspaniałej scenerii przyrody po 
bliskich Besikdów, balsamiczne powietrze dzię  
ki lesistym okolicom, oddalenie od zgiełku o- 
środków przemysłowych, spokój dni jes:en- 
nych kojąco i idealnie działających n2 nerwy 
osób sztzkających wypoczynku, łagodność  pod- 
górskiego klimatu poszukiwana przez sercowo 
chorych — oto fragmenty atn.tkcyjności Ja- 
strz,ębia. Zdumiewające wyniki lecznicze ką- 
pieli i wód Jastrzębia w świetle opinii powag 
balneologicznych, higiena leczenia, prawdziwie 
europejska modernizacja urządzeń  kąpielowych 
taniość  wyjątkowa jesiennych ryczałtów ku- 
racyjnych, sprawiają, że frekwencja w Ja- 
strzębiu Zdroju rośnie z roku na rok, z mie- 
siąca na miesiąc. Złota polska jesień  Jastrzę- 
bia nie zawiodła nigdy tysiącznych rzeszy ku- 
racjuszy, spieszących obecnie licznie po świe- 
ży zapas nowych sił. 	 3502 
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128.566 dzieci skorzystało 
W 4 DNI Z ULGOWYCH 

PRZEJAZDÓW 
W ciągu pierwszych 4-ch dni trwają- 

cego od 5 do 15 bm. okresu ulgowych 
przejazdów dla dzieci na kolejach pol- 
skich podróżowało według prowizorycz- 
nych obliczeń  128.566 dzieci. Cyfra ta 
najlepiej świadczy o popularności wśród 
młodych turystów ekresu ulgowego, o- 
raz o dobrodziejstwie imprezy. 

W poszczególnych dyrekcjach podst.- 
żowaly nast. ilości dzieci: Warszawa -- 
29.386, Wilno — 8.397, Radom — 14111 
Bydgoszcz 	16.978, Kraków — 14.390 
Katowice 	18.992, Lwów 	12.447 i 
Pcznań  — 13.865. 

BI GŁ  KRONIKA  ZA 
Przejęcie kolonii 
DOMKÓW ROBOTNICZYCH 

Wczoraj rano komisja magistracka w 
osobach, wiceprezydenta Almstaeita, 
inż. Wąsa, inż. Gallota, nacz. Martina, 

Zembala i technika Hirka dokonała 
przejęcia kolonii 36 domków wybudłod- 
wanych na Pogoni, z krydytów uzyska- 
nych z Tow. osiedli robotniczych. 

Krrnisja dokonała oględzin domków, 
przy czym stwierdzono konieczność  po- 
czynienia jeSiCze pławnych poprawek i 
uzupełnień, które wstaną  wykonane w 
ciągu najbliższych dni. Wykończona bę  
dzie również  w tym okresie budowa ko- 
mórok. 

W tych dniach Magistrat dakona jut, 
przydziału domków, a około ł  września 
br. właściciele ich będą  mogli się  już  
wprowadzić. 

Wysokie grzywny 
ZA POBIERANIE WYŻSZYCH CEN. 

Starostwo powiatowe w Będzinie u- 
karało dwóch będzińskich kupców wy- 
sokimi grzywnami po 500 zł. za  nad- 
mierne pobieranie cen za artykuły pier 
wszej potrzeby. 

Ukarano również  kilku właścicieli nie 
ruchomości grzyzvnarni od 200 do 500 
zł. za  niesanitarny stan posesyj. 

Wysokie grzywny zmuszą  prawdopo- 
dobnie °parnych do 'stosowania się  do 
obowiązujących przepisów i nieupra- 
wiania lichwy. 

oOo HISTORIA PODAJE: 
1569 Zatwierdzenie Unii Lubelskiej. 
1:02 Wojska szwedzkie Karola XII zajmują  

zamek na Wawelu. 
1809 Bc,haterska śmierć  dowódcy dywizji pol- 

skiej Solx>lewskiego w bitwie Francuzów 
z Hiszpanami pod Almanacid. 

1831 Gen. Skrzync-cki wodzem powstania. 
1919 Proklamacja Republiki Niemieckiej w 

Weimarze. 

PRZYSŁOWIA: 
„Sierpień  pogodny 
Winom przygot y". 

000— 
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Kina w Sosnowcu grają  dziś  

ZAGŁĘBIE — nieczynne. 
EDEN: I. „Wesoły donżuan". II. „Wódz 

czerwonoskórych". 
PATRIA: „Janosik 	Hetman Zbójnicki". 

Kiedy pracodawca 
MOŻE ZWOLNIĆ  PRACOWNIKA 
Pracodawcy przysługuje prawo raz- 

wiązania umowy z winy pracownika s 
ważnych przyczyn, którą  m. in. jest 
nadużycie zaufania pracodawcy. 

Sąd Najwyższy wyjaśnił, że naduży- 
cie zaufania może nastąpić  także w 
sprawach drobniejszych, bowiem zaufa- 
nie jest „wiarą  w etyczne zasady stro- 
ny drugiej, a etyka obcwią.zuje ~at 
I w rzeczach małych". 

Zauważyć  milczy, że pracodawca roz- 
wiązując umowę  z ważnej przyczyny 
bez wypowiedzenia nie ma obowiązku 
powiedzenia pracownikorni, dlaczego tę  
umowę  rozwiązuje, czyli nie ma cbo- 
wiązku podania przyczyny rozwiązania 
umowy. 

Pracodawca jadwig: musi pamiętać, 
Że pra.g-nąc &korzystać  z uprawnienia 
rowwiaainia umowy z winy pracownika 
obowi azan y jest do p rzepre ~Iwin i a 
odpowiedniego. dowodu praed sądem, je- 
żeli pracownik do sądu się  odwoła. 

W katżdym jednak razie pracodawca 
w ~mancie zwolnienia pracownika nie 
jest obowiązany do ujawnienia przyczy 
ny rozwiązania umowy. 

Dzisiejsza audycja 
Z NASZEGO STUDIA 

W dniu dzisiejszym studio sosnowie- 
ckie w programie swym umieszcza po- 
gadankę, która otrzymała na konkursie 
drugą  nagrzdę. 

Pogadankę  pod tytułem „Ostartmia 
azychta", której atrborem jest p. Greipel 
wygłosi p. inż. Bijasiewicz. 

W części oncertawej wystąpi orkie- 
sitni zakładów „Solvay" pod dyrekcją  
p. tólciaka. 

Wykonane zostaną  między innymi 
fantazja ze „Strasznego Dworu" Stand- 
sława Mcmiuszki oraz polka looncecrtawa 
„Perty" H. Klinga. 

(Kcanunik.at  powyższy zangiekiillśmy 
wczoraj, bez 7.41721a07.tealia, fies MIdyCjit od 
będzie się  &dolaj). 
	ona 	 

Y POWRÓT DZIECI Z KOLONII 
LETNIEJ. Związek Pracy Obywatel- 
skiej kobiet w Stanowem zawiadomili, 
iŻ  dzirei z krilonli letniej w Mostacizatni- 
cy wrócą  w dniu 12 bm. tj. w czwartek 
o gegiitlinin 15.50. Rodaka proszeni aą  h 
przybycie na etację  po calbdór swoich 

—000-- 
O nową  umowę  

W PRZEMYŚLE METALOWYM 
Wczoraj rozpoczęły się  w Tow. prze- 

mysłowców w Samławcts rozmowy w 
nrrawle zawarcia nowej umowy ablom- 
wej w rxrzernyfile metalowym. 

Przedstawiciele przemysłu przedarta- 
wik wczoraj nwe warunki jako odr». 
witał* na wyminięte todania robatina 
kent. 

Dzisiaj rorzinowy będą  kontynuowane. 
oOo 

i Z KRONIKI TOWARZYSKIEJ. -- 
Wczoraj w kotwicie Sate* Jetunego 
w Sosnowcu Mądrz ezambelarri Raczyli-- 
4d prtiondawił  zwitami( mat:t-415M prp- 
ałęday panną  Anną  Dantil:} !Cramer, 
cróxika Antoni ego i Gabrieli z Tapaparzyt 
Wich st panam dr. Philipem NoufMk- 
ScfloeUsrńmĘ 

 
prvyrnyOdywrem. 

Pod tym tytulem ukazała się  na pólkach 
księwtrsiCdh fascynująca k.siatka pióra Ta- 
try Uternawizteja  wydana przez Instytut 
Wyda Wilkly „Bibliote_ka Pel S ka.". 

Oto jeden z ftagmenzew inreżącej krew w 
tyłach oprowitti 
„Po uśpieniu d'ziec.:at zaczynają  się  

najgor-za ged6t:'r.:: tinEd. Niczego n:e u- 
kryaitioy 	:al 
na tapczanie i ezekany. 

Na co? 
Na to. na co czekają  w danej chwili 

wszyscy w str:samym naprężeniu ner- 
wów — na G. P. U. 

Dziewiata, Jeszcze wcześnie. Mówi- 
my o byle czym. ale z coraz większym 
roztargnieniem. 

Jedenasta Już  mogą  Jazda alalia 
prza,"jść. Czyjeś  głośne kroki na ulicy, 
na sched Who . Serce wali. Nie, to nie do 
nas. 

Dwunasta. N ajo_ipowiedniej -sza dla 
nich płn. 

— O dwunastej wzięli F. — asp:Jani- 
na mąż  — zaraz po powrocie z biura, 
wykafic-zal pracę  i zasiedział  się  do no- 
cy. Jacyśmy głupĘ  pracować: tak ponad 
siły, aby zarobić  na kulę  w łeb! 

— Biedny, miły F., naiwny i dobry 
jak dziecko, dziwak, wierzy' każdemu. 

Oboje z trudem wstrzymujemy bzy. 
NiesposÓb wyobrazić  sobie, że tego czło- 
wieka, którego wszyscy lubili za jego ła- 
godny, uległy charakter, za to, że nig- 
dy w życiu nie był  w stanie nikogo 
skrzywdzić  te jego właśnie trzeba by- 
ło sharibić  i zabić ! 

Oon,z wolniej wloką  się  godziny. Na 
ulicy wciąż  słychać  kroki. Lucie wra- 
cają  z wieczornych zajęć, z teatru... 
wchodzą  do naszej bramy albo idą  da- 
lej, słuchamy ich w udręce i napręże- 
niu. 

Siedziałby bez tchu i bez słowa, 
krew udana do głowy, to znów 

dreszcz przejmuje. 
P!er wsza po północy. Ulica się  ucisza; 

zamykają  bramę. Pól gtdzilly- spokoju. 
Raptem przenikliwy dźwięk dzwonka w 
bramie. To oni... Oni niezawodnie... Ne 
pewne kroki i głośr.a nylonowa.. Nie, to 
dwóch pijanych. 

Go-jzina rduga... Ruch tramwajów 
tn:tai. Wystko jak gdyby zamarło. 
Na Sygnał  samochodu... Oni! Sly-chaa, 
jak wyje przeraźliwie, szkaradnie. Już  
zaraz... 

mimął. 
A serce za każdym razem wali aż  da 

bólu; caekaaa w przerażeniu, cały za- 
:mieniony w ~ha a jak rriebe.zpreczeń- 
stwo minie — robi się  słabo, ręce sty- 
gną. Co to jest? Tchórzostwo? 
śmierć  nie jest straszna, ale ocze- 
kiwanie, poddawanie się  tępej, dzi- 
kiej przemocy, bezbronni, nicodwo. 
kinie skazani, to nie do zniesienia! 
„Godrzina trzascia. Późno, ale jeszcze 

mogą  przynuć, tyle mają  Cłat e „robo- 
ty", że .tarczy im do rana. Litaac mi- 
nuty, gadziny, ziaali:my noc całą  w drę ,  
aracej bezczynnt 

OtIvelliśmy tak cały rnizaiąc, nr,c w 
noc. Mąż  mój ria ostatka wyczerpany 
prosa teki Sd y: 

-- Cha* L4COSZYĆ  z tym, ptz sól, bę. 
cizie sitAei Nazrobodza was, r~ wtedy 
rairtie. i dafraka nie naszą... 

— Nr aa'no. Nie myśl o d. 
Niekiedy }nadliony atlas gaagraf:czny 
przaa!adatiArtly karty. ą.rott zzaroki, 

y:agajary. bush' e zm a- 
....rsj'rą  się  nn z kryzys , żyją  w nido- 

s4",.; , 

Na mapie Z. S. S. R. od kraju Ja- 
kutii* 40 Ratafii, pa wazyatkich 
Mataeh. talatieh I tundrach, po 
watyatkich zapadłych katach roz- 

ataasq1 katorkao obozy. 
Zaii~ je z górą  milion więźmiers, nt!- 
~ przigratawm Arriartpkivstal  która 

tĘópmeat iran 4. 
Sr.:11/Pri 	tnawn ze- 

.* pr,~arać. tędy --- 
a a«mt~- Stąd 

rił« wyw4*14 zhig, 

Makin motjawafieil, :wrn fam trafił , 
a s art Jakutz'az 	flojda. Byle taa 
ra "4-Ahogiti! 

`,4sivioto1 W Kikrelti intraatras 
ergir0  bint" Ptil. CISI*  

~klata 81. 
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zdołał  przywrócić  ją  do żyda. 
Zawiadomiona o niezwykłym zama- 

chu samobójczym policja przewiozła de- 
natkę  do szpitala. 

Okazała się  nią  
20-letnia Helena Bąk ze Strzemieszyc. 

Przyczyną  zamachu samobójczego 
młodej dziewczyny był  podobno zawód 
miłosny. 

Jeden z mieszkańców Sosnowca prz,e- 
chodząc ulicą  Limanowskiego zauważył  
w zdziwieniem, że 

na jednym ze slupów przewodów elek- 
trycznych wisi na pasku jakaś  młoda 

kobieta. 
Przechodzeń  cdcią1 natychmiast wi- 

szącą  dziewczynę  i stosując różne za- 
biegi 

Its 5 ../CURJER ZACHODNI" ś  rodzi I I a! e rpn4a 1937 roku. 
~~010411111...• •1•11.11••• 

Po kłach oczekiwania praca 
Kursy dla nauczycieli w Zagłębiu 

Na powyższe zagadnienia poświęcono 35 
godzi n wykładów. 

Nie trzeba nikogo przekonywać  o ogrom- 
nych k rzyściach i dobrodziejstwach jakie kurs 
ten da przyszłym nauczycielom, którzy przez 
dlugie lata bezrobocia wyszli z trybu my- 
ślowego związanego z ich zawodem. Wielkim 
dobrodziejstwem badzie i to, że kurs jest bez- 
płatnym. 	 (ca). 

Na kursie będa szczegółowo omawiaae: 1) 
zmiana konstytucji dokonana w 1935 r., 2) 
ustawa o ustroju szkolnictwa, 3) statut pu- 
blicznych szkół  powszechnych siedmioletnich, 
4) część  wstępna do programu nauki oraz o- 
mówienie programu nauki: a) języka polskie- 
go i b) zajęć  praktycznych oraz 5) informa- 
cje w zakresie najawiniejszych przepisów 
szkolnych administracyj no - organizacyjnych. 

Grodzkim. 
- Nie moja wina, proszę  pana rędziego - 

mówił  °oknie/1y Kropiwko. Czernie miałem 
rzucać, jsk nie kartoflami kiedy nic innego pod 
ręka nie mia łem. 

Pani Paikowska to miała rozmaitość, bo sta- 
ła blisko pieca. Więc raz bęc we mnie karlą, 
to znowu rusztem, albo drzwiczkami żelazny- 
mi dla odmiany... 

A ja tylko worek z kartoflami miałem kole 
siebie. 

Był bym żywy chyba z jeich mieazkania Lie 
wyszed ł  ,a !e mam wprawę  i potrafię  Fit: uchy- 
lać, bo moja stara to też  ma we zwyczaju 
garnkami we mnie rzucać. 

Sad uznając, że pan Kropiwko działał  w o- 
bronie własnej, wydał  wyrok uniewinniajacy. 

Szpital miejski na Pekinie 
został  już  wykończony 

PRZY PRZEZIEBIENIU 
GRYPIE; KATARZE  

• W łych dniach ukończone zostały ro-  W najbliższą  sobotę  zostaną  uloko- 
boty, związa-tte z remontem i nadbudo-  wani w szpitalu chorzy. 
wą  szpitala miejskiego na Pekinie w Poświęcenie szpitala c.dbęizie się  we 
Sosnowcu. 	 wrześniu, przy czym w uroczystości we- 

Całość  sprawia wrażenie zupełnie no-  zmą  udział  również: J. E. ks. biskup 
wego budynku, urządzonego według no dr. Kubina i p. wojewoda kielecki dr. 
woczosnycli wymagań. 	 Dziadosz. 

Młoda dziewczyna powiesiła się  
na słupie przewodów elektrycznych 

Krwawa bójka 
W STRZYŻOWICACH 

Onegdaj około godziny 1 w nocy we 
wsi Strz,yżowice wynikła bójka między 
podchmielonymi mieszkańcami wsi 24- 
letnim Bronisławem Flakiem a 26-let- 
nim Władysławem Flakiem. 

W pewnej chwili Br. Flak strzelił  do 
swego przeciwnika z rewolweru, raniąc 
go w piersi. 

Rannego przewieziono do szpitala w 
Piekarach śląskich. 

Bronislaw Flak został  zatrzymany 
przez policję, przy czym odebrano od 
niego rewolwer, na który nie pindał  
zezwolenia. 

jak sprytny „kaintor,, PROGRAM  RADIOWY 

naciągnął  sosnowieckich żydów 
W ub. tygodniu zjawił  się  w Sosno- 

wat jakiś  żyd w średnim wieku, który 
przedstawiając się  za znanego kantora, 
śpiewaka religijnych pieśni żydowskich 
zapowiadał  na sobotę  koncert w bóźni- 
cy żydowskiej przy uilcy Dekerta. 

Rzekomy kantor powoływał  się  na 
Znanych rabinów żydowskich oraz za- 
możnych żydów z Zagłębia, którzy przy 
jęli jakoby protektorat nad jego kon- 
certem. 

Kantor odwiedzał  zamożniejszych ży 
dów w Sosnowcu, zapraszając ich na 
koncert, przy czym pobierał  od nich 

  

zgóry opiaty w wysokości kilku złotych. 
W ciągu tygodnia odwiedził  znaczną  

'liczbę  zamożnych żydów, wyłudzając od 
nich kilkaset złotych. 

W sobotę, w dniu na który zapowie- 
dziany był  koncert „słynnego kantóra" 
zebrały się  tłumy żydów. Tymczasem 
kantor wcale nie zjawił  się. 

Zarząd bóźnicy nie wiedział  nic o kon 
cercie, ani też  o nieznanym kantarze. 

Jak się  okazało rzekomy kantor był  
sprytnym oszustem, który wyłudziwszy 
kilkaset złotych ulotnił  się  z Sosnowca 
w niewiadomym kierunku. 
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NA KANWIE 

ZDUN W OPALACH 

ii.ietły z ~w seaninariów nauczycielskich 
wychodaily wtat nowe lcuiry i zastępy mło- 
dych idealastaisw pragnących po.avięcić  się  wy- 
chowatUu najmłodszego pokolenia Polsal na 
dobrych iSataków apaleczeintwa i Naindu, 

wtedy apotka ich zawaSd. Zawad tym boleś- 
niejszy i dataliaana, że nastawieni i przygo- 
towani do jednej dziedziny pracy - naucza- 
nia zostali pozbawieni możności wykorzysta- 
nia swych ulotności, gdyż  podwoje, przez 
która powinni przejść  do służby pa(ntwowej, 
by tworzyć  nowe, pełne zapału, młodzieńczej 
werwy i energii kadry nauczycielstwa polskie- 
go - znaleźli zamknięte. Ograniczono przyj- 
mowanie nowych sil do 'ffskolniatatati pow- 
szechnego. 

Ludzerd mirabarni rychłego ot7-1---?nis pra- 
ay, zwodzeni przez nieubłagany las-:tycie, 
każdym dniem stawali się  coraz mniej odpor- 
nymi, tyjąc najczęściej w trudnych warun- 
kach materialnych, 

zatracili aktywną  postawę  do przyszłej pracy. 
Zagkhie miali, dużo tych beirrbotnych -- 

nauaycielS, którymi wcale jeszcze nie byli. 
Czekali' cierpliwie, ufni młodzieńczą  wiarą  i 
naadeja, że nadejdą  dni, które zapoczątkują  
nowy rozdział  ich życia... 

Dni te dla wielu z nich nade.aziy, a wkrótce 
nadejdą  i dla innych. Bardzo duży odsetek 
seminarzysaów Zagłębia otrzymał  już  posady, 
które 

z nowym rokiem szkolnym obejmą  
w radzizinym Zagłębiu, lub też  hen z dala od 
rodziny, by pelza;ć  obowiązek, by nieść  kaga- 
niec oświaty ta -nachodzioh rubieżach Rzeczy- 
poapoLitej-Polesiu, Wołyniu, Wileńszczyźnie. 

Władze szkolne rozumiejąc stan psychiczny 
młodego narybku nauczycielskiego urzĄdzają  
kursy dla kandydatów na nauczycieli szkól 

powszechnych. 

Celem kursów jest prócz przeszkolenia pro- 
;ramowego, zaznajomienia z nową  szkolą  i od 
£wieżenia dawnych wiadomości, przywrócenie 
postawy w stosunku do pracy, rozbudzenie za- 
interesowań  społeczno - oświatowych i samo- 
kształceniowych - by byli odpowiednio do 
tej prazy przygotowanymi zawodowo oraz 
psychicnale. 

W Zagłębiu odbędzie s ę  tak; k-urs dla pięć- 

dziesięciu kandyda.tów w gmachu państwowe- 
go licea= pedagagicznego (dawne sermina- 
':.2.271 nauczycielskie). w Sosnowcu. Kurs tell 
orgar:dzaje w czasie od ri--29 bm. Inspekto- 
rat azkonay w Sosnowcu m zlecenie Kuraio- 
rin Kierownikiem administracyjnym kursu 
jest taany wszystldm seminarzystom p. dyr. 
Wis Mazur, wykładowcami za A będą  pp. klapa- 
knarzy: Czajkowski Teodor i dr Stanisław 

Kuna. 
Kurs badzie zamkniętym tak dla słuchaczy 

jak i dla kierownictwa i wykładowców. 
Wykładowcy knalą  wrarz z kurnLatazni mie- 

rZ:ni" Sp Coky'X' aĆ  to CO I liCCITS:ACi i będą  bra- 

" czynny udz'• 	a saystkich pracach. Jak 
więc widać  

kurs będaie zdyncyplinowany. 

rcattaianticy kurna mają  cały dzień  akraślony 

ramami dzioa~o rozkładu zajęć, a mianowi- 

cie: gada. 646 pobudka, gimnasta-ka (grupa 
maika lo,r•Adm), anindanie, po ozaam 3 godzi- 
ny <M in'arittt) wykładów do gada. 12, naannp- 
nie erb4sei, odpoczynek, etterOgrAZ:7111a 
eiaczica, a ~nie sitw wykłady, o godz. 
W kolne" e od godach. 2:0.30-21.45 zajodri 
światł:ton, po czym nomy cdpaczrnak. 

Na brs1e będą  ~rota formy pracy ł  
fint/t1d. Wielką  ingą  sm otę  rra pobudzanie 
do samodzielnej pracy I targania, aarnodaien 

tych opmeowstfi ternatinv, dysicish itd. 

- Wszystko trza przerobić. Dwadzieścia 
pięć  złociszów będzie kosztować. 

- Wszystkiego przerabiać  nie trza - - ud- 
pana pani Pałkowska 	lufty trza przeczy- 
ścić  i tyle. 

- Co się  pani na tym zna? - rzekł  pan 
Kropiwko - przecież  mówia pani, że to nie 

Civajfachy do niczego, ;ceglani» trza 
wsadzić, cala budowa pna na budę  sig nie zda. 

- Przecież  piec jes=e mocny, dobry... 
Mocny, pani powiada? 

Pan Kropiwko podszedł  do piec; wetknął  
palec w szparę, ruacisnai i caly piec rozsypał  
się  w gruzy. 

- Coś  pan narobił? Ja pana nanctrel - 
krzyknęla pani Pallwiaska, po czym nastapila 
scotta która znalazła swój odftwiek w Sądzie 

Nie tylko ludzie bywają  alośliwi i uparci. I 
ule tylko zwierzęta. Zdarzają  się  również  ta- 
kie piece. 

W miana-ka:n:1u pafietwa Pałkowskich był  
piec, który żadną  miarą  nie chciał  poddać  al ę  
TA' ym obowiazkozn. 

Nic się  w nim nie paliło. Ani węgiel, ani 
drzewo, ani nawet papier. Jeżeli zaś  polano to 
wszystko naftą, to płomień  buchał, ale tylko 
po to, żeby napełnić  pokój dymem i czadem. 

Trzaby zdtma zawalać  - rzekła pani Pal 
kawałka do męska - wilać  lufty sig całkiem 
zatkali. 

Tak też  trobiano ł  wkrótce przyszedł  na o- 
gltnizizry zdun, pan Jacenty Kropiwko. 

Spojrzał  mi pian dmuchnał  dn rodka 
rzeki: Import towarów z zagranicy 

R01117NIXAT IZBY 
PRZI~WO HANOWWEJ 
Izba litrzen~ - handlowa w So- 

anain porlode do ieladarnasd zairr~s- 
marnych, iż  przyjrnmje podania o ?z- 
awetuje na przywóz ~rów 7241 gra- 
nicy we uch korityngenithw na mis- 
R141% wrznfieli i paliddernik 1987 r. - 
Ontsitsiczny tnIdn sittadsola podań  w 
Ito tzpirza w doitt 20 simvtila br. 

Ndanta wrinva po tym ~nie 
br", rnOtil b$ marSne tylko w 
rym 	 rem- 
," kainityrisaontai nta dany artykuł  na 
frnottnizt wrzesiot i pa/4~ br., w 
Ptwntra zaś  razie Wtrt:#1M4 ~wkp- 
zs cArtor~ist  iverigkrArtl4 n4~ do 
nastemogo oknio kzintnentinet,  

RADIOWY KONCERT CHOPINOWSKI 
Koncert chopinowski dnia 11 D. t.3. w śro- 

dę  o godz. 2.1.00 nadaje Rozgłośnia Krakowska 
w wykonaniu Heleny Landaubwny, utalento- 
wanej odtwórczyni utworów Chopina. Artyst- 
ka wykona Balladę  f-moll, Nokturn b-moll, 
Valse Brillante As-Dur, Fantazję  Impromptu. 
Etiudę  c-moll op. 25 i Poloneza fis-moll. 

„SLYNNI DYRYGENCI" 
ERYK KLEIBER W AUDYCJI RADIOWEJ 

W cyrku radiowym z płyt p. t. „Slytud dy- 
rygenci" przyszła obecnie kolej na znanego 
dyrygenta Eryka Kleibera., stałego kapelmi- 
strza państwowej Opery Berlińskiej i tamtej- 
szych koncertów filharmonicznych. Kleiber 
wiedeńczyk z pochodzenia, litazący obecnie lat 
47, przedstawi się  radiosłuchaczom jako inter- 
pretator utworów Schuberta, Liszta, R. Stratus 
sa i Smetany. Gra Orkiestra Opery Państwo- 
wej i Filharmoniii Berlińskiej. 

ŚRODA, 11 SIERPNIA 193? R. 
6.00 Sygnał  czasu i pieśń  poranna 6.03 Kon- 

cert poranny - płyty 6.18 Gimnastyka 638 
Muzyka z płyt 11.57 Sygnał  czas-u i hejnał  
12.20 Życie kulturalne Śląska 12.25 Koncert 
orkiestry wojskowej z ogrodu teatralnego z 
Bydgeszcry 13.00 Koncert życzeń  13.15 Rewia 
- płyty 1530 Aureliano pertile - tenor - 
płyty 15.43 Wiadomości gospodarate 16.00 „Z 
monto waraztatu" - szkic-literacki Tadeusna 
Lopalewskiego 16.15 Trio Polskiego Radia 
16.45 aBitwa waraaawska w 1920 r." - odczyt 
wygi. rolna dypl. Władysław Dziewanawsld 
17.00 Koncert .olistów 17.50 „Rower i moto- 
cykl" Wacław Frenlciel ln.00 Chwila Biura Stai 
chów 18.15 Słynne zespoły i styrmi soliści - 
płyty 18.45 Wiadomości sportowe lokalne 1830 
Pogadanka aktualna 19.00 „Macierzyństwo w 
zwyczajach huki palskienn tu ś1qskii1  - pora 
danka Jana Sławie:nim 19.10 Koncert orkiestry 
wojAcowej pod dyr. prof. Jana Nowaciciego 
19.40 Pogadanka aktualna 19.50 Wiadomoaci 
sportowe 20.00 aZaglębie Darowskie ma 
głos?" 20.55 Pogadanka aktualna 21.00 Kon- 
cert chopinowski w.  'wykonaniu Heleny Lan- 
dauówny 21.45 „Wieczory sierpniowe" - opaa 
wieść  .Antoniego Canajdzińakiego 22.00 Komnat 
rozrywkowy. 

• I. 	111~~1111101111 

Smiertelne pobicie przedsiębiorcy 
Z rozbitą  czaszką  przyjechał  z Będzina do Chorzowa 

4p. Nawrockiego świadczy fakt., te mi- 
mo niezwykle ciężkich ran, zdołał  on 
przyjechać  z Będzina do Chan". 

W sprawie śmiertelnego pobicia bur 
clowniecego, policja prefwadzi &chocim
Sa  

- 

Jak się  dowiadujemy, Nawrocki, jr.io 
przed*biorca prowadził  roboty w ikr 
(kinie na Koszelewle i tam tett tostat 
pobity prznz zatrudinienych n niew res 
b011.~Airs 

podstawy czaszki wskutek uderzenia ja 
kimś  tępym ~dolom. Prócz tego 
stMerdzieno na ciele budowniczego lia- 
no ślady pobicia. 

Jak ustalono dalej, Nawrockiego po- 
la; zatrudnieni przez niego robotnicy 
w .11ędzinie. '1'1;1 Dobicia nie udało się  
(li) ty chemio w yj aśn i ć. 

Wczoraj o godz. 0.30 Nawrocki zmarł  
w szpitalu ellorzowtddtn, nie od)zyalca- 
i,v'tszy przytomności. 

221~ (49,0~ OZIZIKOdM» 

W ub. poctdedziaiek około godz. 18.30 
wrarsi budowniczy Jan Nawrocki z pni 
cy w BędzJnie da swego deinu w Cho- 
rzowie, przy ul. Szopena a. Tuż  przed 
doorneffn Intiowniczy zaslahl nagle I padł  
ni eprzytom ny na chodnik. 

Prwthor In i on 7.:1171.1 i t' r TY I <MW I 	Daty( 
mi,~ karetko pr«otow in., która od2441,- 
wiła Nawroo.kiegy, dą> mią;jotowego szl& 
tak, Spółki krackiej. 

Widcona badatrna lekarskiego, ~ar- 
ak sża ~at dom*, zahuttarda 



„ruJR.Wn. riAcrionlbea” »rocka 11 siertpaia WYŁ  raku. NIT 	- 
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Zamek będziński połączony lochami 
z pałacem w Mysłowicach 

parkiet yielniane, mogą  być  obecnie wykorzysły- 
warne przy 20 nejwytej zgłoszeniach celnych, 
a nie tylko przy 10, jak to było dotąd stose-
wane. 

KREDYT DLA KUPIECTWA ZRZESZON t: 
GO W NACZELNEJ RADZIE ZRZESZES: 
KUPIECTWA POLSKIEGO. Dzięki staraniom 
prezydium Naczelnej Rady Zrzeszeń  Kupiec-
twa Pbkiege oraz w wyniku nasiady, odbytej 
przez prezydium i dyrekcję  Rady w ›sobach 
pp.: H. Brona, S. Bareikowskiego i A. Czar-
neckiego u prezesa Pocztowej Kasy Oszczę-
dności dr. H. Grubera — P. K. O. powzięło 
decyzję  przydzielenia dalszych dwuch milionów 
złotych specjalnego kredytu redyskontowego 
dla kupiectwa chrześcijafislciego, zrzeszonego 
w ramach Naczelnej Rady Zrzeszeń  Kupiec 
Lwa Polskeg... 

eGo 
GIEŁDA PIENIĘŻNA 

Dewizy: Holanilia 292.00 Bruksela 89.15 Lon 
dyn 26.39, Nowy Jrk 5.29 Paryż  19.88 Przga 
18.44 Sztokholm 136.10 Zurych 121.50 

Papiery procentowe: 3 proc pot. prem. inw, 
enk 69-00, II em os.3s 4 proc poz konsolida-

cyjna 38.00 5 proc konwersyjna 60.59. 
Akcje: Bank Polski 106.00 Warsz. Tow. Fabr 

cukru 33.25 IAlpop 50.75 Norblin 63.00 Stara-
chowice 32.25 Haberbusch 39.00. 

przez teren kopalni „hr. Renard" i w 
s=i-sie robót natrafiono na nie kilka 
razy. 

Przy zamku myslowickim .znajdują  
się  stare komory od których prowadtą  
przejścia do tuneli. 

W każdym razie 
zamek będziński ma bezpośrednie po- 

łączenie z pałacem w Myslowicach, 
a ten znów z 'pałacem w :-"upnej, skąd 
jest odgałęzienie pod wzgó:. c na „Trój- 
kącie" aż  do kapliczki Sulle - wskich. 

Lochów tych od niepamiętnych cza- 
sow nie dotknęła stopa ludzka. 

Przed kilku laty, w czasie kariałiz)- 
wania ulic w Myslowica.ch, natrafiono 
na lochy, łączące pałac Sułkowskich w 
Supnej z pałacem Mieroszewskich w 
Nlyslowicach. Lochy te ciągną  się  w 
iwostej linii, przeclupdząc pod domami 
ulic Powstańców, pl. Wr-iności, Piłsud- 
skiego i św. Jana. 

Przed dwoma laty, w czasie ,kopania 
„biedaszybu na terenach kopalni hr. 
Renard" w Zagórzu pod Będzinem 
natrafiono na lochy Łączące pałac my- 

slowicki z zamkiem w  Bgdzinie. 
IAxily te przechodr4 \ei• większej części 

,,,PaWksk. 'ischcain,a's .....i.mita=acaa we wczo-
riki«Sta numerae :1a:stępuj9cą  cekawa in-

: 
W ub. 2iątek w Slupnej pod 

p 	y- padko.% O oNt%„ ryto wejście 

Jak uszSc, obok wzgórza, gdzie 
ruieNrsoi sit weta Kości u szk , są  ganki 
jenej z najsłarszycli k. palii na śląsku 
ixontajei w roku 1S27. 

Kopaln.',3. w &upitej istniała w twymi 
tymt-,yc'i \\ arunkach  kilkanaście lat, po 
carrn prz.t:y.lesiono ją  do Brzezinki, po- 
zostawiając starą  kopalnię  bez zaoez- 
pemenia. \VejF1.kcie do kopalni przysy: 
pana. it -. tego czasu o kopalni w Slup- 
nejt mówi się  jako o jednej z naj.-riar- 
szych kopalfi na Śląsku. 

Stare ganki kx.roalni są  zachowane w 
dobrym stanie, a tylko w kilku miej- 
scach puściły stemple. robione na dzi- 
siejszy sposób. Ganki ciągną  się  pod 
mngórze ..,T-rójką,tui i  14CIngh  się  z locha- 
mi które następnie mają  p- lączenie z 
lochami pałacu Sułkowskich w Stul-Ale.' 
w Mieroszewskich w 'Mysłowicach. 

Na 1.::•zily 	S4upnej i "Nlyslowicacli 
to ł  e już  natrafiono. 
1864 strażnik miejski towa- 

rzysząc 'komisji miejskiej. stwierdza w 
pr-tsr.tie. 
że w lochach palacu Mieroszewskich 
znalezicna wiel-.! szkieletów ludzkich 

oraz trumien, 
ż  s tare monety. Dalej Kolo- 

niekończących się  lochach. 
Na ,pncząłku bieżącego stulecia, kie- 

dy ribudcwywano miasto, w i czasie 
bu.-inwy 	d(Nfrić)1:y natrafiRno na lo- 
er y 
W jednym z nich przy ul. Modrzejow- 
skiej nad rzeką  znaleziono wielką  dość  

.kiełetów, które w kilku furach wywie 
ziono na cmentarz i tam pogrzebano. 

INSISIP~analik 	 sk,..:alaameraita 	 

PRZEZ LADY I MORZA 
Bezpłatne podróże dla radiosłuchaczy 

KRONIKA ZA WIERCIA 
esseetimmeaalasi 

Im bliżej z.akańczenia Wielkiego Letniego 
Konkursu Radiowego, tym bardziej wzrasta 
zainteresov%*ailie radiosłuchaczy tym konkur- 
em. I nic dziwnego: każdy chciałby zdobyć  

jedną  z 500 cennych nagród, które przeznaczo-
no dla ueze-stników konkursu. Nagrody te bo-
wiem są  bardzo atrakcyjne. Miłośnicy automo-
bilizmu mogą  zdobyć  piękny samochód limu-
zyn< „Polaki Fiat 50r; radiosłuchacze, którzy 
lubią  podróżować  mają  możność  odbyć  podróż  
statkami Linii Żeglugowych Gdynia—Amery-
ka, pojechać  do Paryża z wycieczka „Franco-
polu", lub poznać  emocje podróży powietrznej 
na pekladzie samolotów P. L. „Lot". Ponadto 
uczestników konkursu oczekuje szereg innych 
nagród, jak: wspaniałe (xibivrniki radiowe, 
materiał y na ubranie, jedwabie i aprzęty użyt-
kowe (maszyna do szycia, maszynki do kawy, 
żelazka do prasowania i t. d.). 

Zdobyć  jedną  z tych nagród jest bardzo łat-
wo. Wszyscy radiosłuchacze, którzy oplatają  

I abonament w miesiącach letnich (czerwiec, B-
piec i sierpień) po wysłuchaniu jednej z au-
dycyj konkursowych z udziałem 4 popularnych 
pieśniarzy mogą  nadesłać  na karcie pocztowej 
odpowiedź, podając kolejno nazwiska artystów 
według ich popularności. Kto dotychczas nie 
nadesłał  jeszcze odpawiedzi na konkurs, powi-
!den wysłuchać  najbliższej audycji — przedo-
statniej, która odbędzie się  w sobotę  dnia 14 
sierpnia o godz. 17.30. Przed mikrofonem wy-
stąpią  popubrni artyści: Tadeusz Faliszewsld, 
Mieczysław Fogg, Janusz Poplawsld i Stefan 
Witzta. 

Po wysłuchaniu tej audycji, nie zwlekając 
należy natychmiast wysłać  odpaviedź  pod 
adresem: Polskie Radio, Warszawa I, Mazowie 
ciut 3 „Konkurs Letni". Radiosłuchacze, któ-
rych odpowiedzi będę  zgodne z listą  plebiscy-
tową, Wożoną  według opinii wszystkich ucze-
stników konkursu — otrzymają  jedną  z x. yżej 
wymienionych nagród. 

ZYCIE  GOSPODARCZE 
na' 

Rozwiązane kartele w 
W 

Po zabraniu 3 tys. zł. 
ODJECHAŁA OD MĘŻA 

Poniiędzy nutizefistiwcm Pawełkiewi- 
nami, zam. w Zawierciu przy ul. Sło- 
wackiego 14, omal codziennie dochodzi- 
ło do nieporczumień  i awantur. 

Pal.velklewiez jest nizseym pracc.\-ini• 
kiem PKP., zaś  żona jego prowadziła 
sklep spożywczy. Pewnego razu, gdy 
żona dowiedziawszy się, że mąż  jej u- 
trzymuje bliższe stosunki z inna kobie- 
tą, również  p.starala się  o adoratora. 

W dniu wczorajszym, gdy mąż  je:, 
byl w pracy, pnzed dom zajechało auto, 
którym po zabraniu z domu 3 tys. z/., 
rewolweru i naczyń  kuchennych, oraz 
artykułów spożywczych ze dklepu — 
Pawelkiewicz.owa ze swoją  6-letnią  có- 
reczką  i przyjacielem odjechała w nie- 
wiadomym kierunku. 

Policja wszczęta dochodzenie. 

Matka otruła 
SWE NIEŚLUBNE DZIECKO 

We wsi Antałka, g-in. Niegowa 28-1e- 
Lit Julianna Baryła otruła esencją  o- 
ctorwą  swego nieślubnego 5-miesięczne- 
go syna. Wyrodną  matką  zajęła się  po- 
licja. 

Wkrótce stanie ona przed Sądem oi 
kręgowym w Sosnowcu. 

przem. przetwórczym 

W 
wznosili ()laki antypaństwowe. 

ICnapilca : &Sks aresztowano, przy 
czym okazało się, że obaj brali czynny 
utai w życiu konspiracyjnym Icomuni- 
~ na terenie Polski. Przy aresztowa- 
nych znaleziono rówrjeż  legitymacje 
XPP. 

Rozprawa w Sądzie okręgowym w 
Soemincra przeciwko obu komunistom 
2JOAt odrocuna, grlyż  w ostatniej nie 
Mai wiij &mpik ciężko zaniemógł  i 
~tai przewieziony na kurację  do 54 1:pi-
takt w Czeladzi. 

)( ZWYRODNIAŁY STARZEC. GO-k- 
Prancitzeit (leszki, zarnizkaly w 

Sosstwcu, przy ulicy Słowackiego 4 -- 
2~,1::41 podstępem oknioletnia dziew- 
czynkę, Wandę  S. do kamionki, gdzie 
uttbzmat dokonać  lubieżnego czynu. 
PrZYlakkowi przechsxinie wyrwa ł  d7 1e- 
„antę  z ręki zwyrodinialra. Zwyro,  
4,Si~ ~cern 7.0. Ę:ła i cri pą  /- ; 

dziale przemysłów różnych. porozumie- 

po- 

real 

zahamowanie niepożądanej zwyżki Celt 

na rynku krajowym 

Postępując zbyt szybko zwyżka zagrażała' 

Uczestnicy ,Krwawej srody" 
NA LAWIE OSKARŻONYCH 

W dnu zorganizowarkia przez komu- 
nistów tak iw. „Krwawej środy" uli- 
cami. Cz.91ad.zi przPxłizxiził  p_cliód, w któ 
rym braE udział  także, Stefan Knapik 	ciągu pierwszego aćłrocrea 1937 r. uległo I tropapier", „Centroceluiloza", porozumienie co 

lat zs, zam w  czetach', ul.  milowicka  roz,wiązaniu stosunkowo dużo porozumień  kar- j do tektury falistej; 

31 i Zygmunł  Ziętek (Czelni*, Milowi- telowych w przemyśle przetwórczym. Było to e) w dziale przemysku włólcienniezego; Bill- 

eka 107), którzy w czasie pochodu 	związane głównie z akcją  rządową, mającą  na ro Kontroli Szpagatów, -  Zjednoczone Fabryki 
'flukt; 

f) 

KRONIKA  OLKUSZA 
ela 

%••••••••••,~ 

Znaczny wzrost 
~GRACH Z POLSKI 

Opuszczona przez męża 
POPEŁNIŁA SAMABMSTWO 

W nocy im 9 bm. popełniła samobój- 
stw:, wieszsając się  w sieni na drabinie 
24-leł1nia mężatka, Otylia GU1I-1MM, Min 
szkanka Podlesia, gm. Bolesław. 

Denatka od roku nie miesokała z mę  
żem, który opuścił  ją  wraz z trzyletnim 
synkiem. 

X ZEBRANIE LUDOWCÓW. W ub. 
niedzielę  odbyło się  zebranie Stron. Lu- 
dowego w Wielmoży (pow. Olkuski), 
na którym dłuższe ~mówienie na te- 
mat życia chłopów wyglcsił  lustrator 
kół  Stron. Ludowego z opoczyńskiego, 
p. Goska. Na zakończenie przemówienia 
mówca navvolywał  do uczestnictwa w 
dniu 15 bm. w Olkuszu, jako w =mi 
cę  „Czynu Chłopskiego". 

	"fetellatif 

rria co do siatek żarowych, przetworów owsia-
nych, instalacyjnych artykułów elektrotechni-
cznych. 
Łącznie wiec w okresie od :.tycznia do lipca 

1937 r. 

uległo rozwiązaniu 28 karteli w przemy-
śle przetwórczym. 

Większość  z tych porozumień  została roz-
winzana orzeczen;em ministra przemysku i lian 
dlu. Niektóre natomiast rozwiązały się  dobro-
wolnie — głównie z powodu polepszającej się  
sytuacji gospodarczej, która dla pewnych 
przedsiębiorstw gwarnie bardziej dogodne 
warunki pracy przy wolnej konkurencji, ani-
żeli w ranach organizacji kartelowej. 
Łączna roczna warteM produkcji wyszcze-

gólnionych karteli wynosiła w stosunku rocz-
nym.  ok. 160-170 milj. złotych, w tym 

„Centropapier", który rozwiązał  się  do- 
browolnie, reprezentował  ok. 85 milj. zł. 

Łączna wartość  całej skartelizowanej produk-
cji przemysku przetwórczego wynosiła na prze 
tomie I i II kwartału rb. ok. 700 mili. zł. w 
stos. rocznym. Z porównania powyższych 
liczb wynika, Że wartość  skartelizowanej pro-
dukcji w tym przemyśle zattniejszyłal się  o ok. 
2Z procent na skutek rozwiązania około 30 
karteli w przemyśle przetwórczym w r. b. 

ważnie normalnemu rozwojowi procesów gta-
podarezych w okresie polepszającej się  kcrn-
niunktury gaspodarczej i z konieczności mu-
:jakl wywołać  ezergiczną  reakcję. 

W toku te) akcji uległy dotychczas rozwią-
zaniu następujące kartrle W prz(mgyli,  prze-
twórczym: 

a) vr dziale przemy.słu metalowego: Zjedno-
czenie Polskich Emalierni, Biuro Sprzedaży 
Zjednoczonych fabryk drutu i gwoździ, poro-
zumienia oo do rozjazdów kolejqwych i t. p., 
ezekci kutych dla PP. K. P., drutu i linek krze-
mobrązowych, puszek blarązany-ch dla „Maggi" 
wentyli rowerowych oraz ich cześci, łańcuchów 
I wędeidel; 

b) w dsziale przemysłu chemicznego: porozu-
mienie' co do oleiny i stearyny, kwasu weglo-
wegn, ahmu chromowego, dvzuchremianów po-
tasu i %ody, mączki fosforytowej, antychloru; 

c) w dziale przemysłu mineralnego: poroni 
mienia co do testy na terenie Kielc, wapna na 
terenie.  Stanisławowa, gipsu na terenie Stani-
sławowa, Irz.:kła szybowego i ornamentacyjne-
go, papy dachowej J przetworów smołowco-
wych, „Gyntroceramika" (płytki ścienne gla-
zurowane); 

d) w działa przetnyeIu papierniczego: „Cen- 

W pinswonyrn parnew br. wyemigro- 
wało z Polaki ogółem 55.041 °gik, (Y) 
MMCM wzmitrt o około 20.000 w "stomm 
ku dn analogicznego okresu ub. roku. 

F‚misatcja ter:sorra altierensia q ę  
tu olhnyrni4j swej więks~i do kra- jin? F:•Yrtry: (42.;i te> wrnezrArdle 

fief4,te 	R01) i dn Francji ]32W7. 
rio itinkjlt# perA e+w-pejskieth wyje- 

diak> %W ;Yr. nier_n mniej r  #744b niż  w roku 
nh oz,14.0444 cyfrę  J 2.I 76 verphose 
12 110 W ub. roku. Naj r:ekny ris+4.1t.444 

' } 	V lift Argpflt,y- 
ł  Palps4 	( I614). 

11 Jr 71/6r4!rs 
jjzi get6feo,- I; 	ro;44i), tj 

tillftiftij r 	' 
tófrAf ,/,'"rrt/<, stri z 1 

( 4.341), Argenttsiv 
(im). 

ZAWSZE TAK NIGDY NIE 
Kelner w Ameryce nie daje nigdy cdpowie-

praeczącej ms pyknie. gości. Jeśli gość  się  
keliner nie poprawi omylki, lecz Mpo-

e,ylite tak, jak sobie żywy gość. 
— Co takiego? Chraba..eacz na talerzu? — 

wola rozgniewamy gość  w rertaracji w Chi- 
cago. 

Istotnie — odpowdada kelner, — tenn 
maany sezon chmbaszczów — i zabiketra talerz. 

— Talerz jest zimny — irytuje się  gość. 
To prawd!). 	tłumaczy kelner — ale kot- 

let jest goriity i ogrzeje za chwilę  talem 
ZurmdOw czynionych przez gorici nie welnc 

odpierać  przeczeniem. Nawet jeśli są  imiea 
czyjne, ralrży znaleźć  e•yjte 7. sytuncji szyb. 
ko i Z ręC7 II;  l', 

Kronika gospodarcza 

chęć  

!

krewie w stanunku do kampanii w 1935-36 o 
przeszło 255.000 kw. 

ł

NA TERENIE POLSKI PRACUJE 83 BRO-
WARY. W czerwcu br. pracowało w kraju 83 
browary, 7.41micniętych natomiast było ogółem 
4.322 roleAników, którzy przepracowali '55.500 
godzin tygodniowo. 

ZAAWIADCZENIA MIN. PRZEM. PRZY 
::.;TOSOWANIll ZNIŻ(łNYCH CEL. Minister-
?dwo skarbu wprewadzilo 7111faTIV W dotycher :I - 
trn W yr h warlink:••::11 ciV'el'iowego wykorzr ty-
annie 7$1/1Wilidengi Min. przetnyalu i handlu 
dotyczących głosowanie aniimiych stawek cel-
nych taryfowych na tkniny techniczne, skór-
ki cielęce do z•briągania wałkhw prz,y mainy- 
niech orzedzalniczych. oraz na kawalinie i. od- 

IIAMIECH 
Zawsze, gdy hie pani tiśmieeha, mam 
poprosić  panią  o złożenie rsid wizyty. 
Ależ, pan jest do* Juanem! 
Nie, dentystą! 

WYWÓZ JAJ Z POLSKI W'PlEftWSZYM 
PeoLROCZU R. B. W pierwszym Tx5koczu r. 
b. eksport jaj z Poliki wynosił  99.799 q., wo-
bec WISOM ą  w r. izb. W roku bieżącym 
zwięktrzono sticelyrt jaj do Prancji, »anityi 

natrorifsat zmniejszy, się  wywórz 
nst1;i, Anmtrli, Czechroilowacji, Hiezpan'i: i 

ził ():-J 41b0ŻYCIA 111KRII NA RYNKI! 
\Ą . F,I.Y.\41,;(117."; M. w okresie ubiegłej kum 
; aa-H: roH.,,ka j, f, j hr! 	r len; n .  Ił  19;1; d., i e r - 
f 	;L 	r., nffri)f, risk!ifirt przeirittnei t 	i ię  na- 

see;pfljiirw, produkcja wf-rfiri.ąda 	 4 11- 
'beri Popostw) 4,5443,417 kwintali, zbyt wyniósł  
-•,rott. 4*/)  kw. wazyetke werl,o4ei cukru luro-
ta("). J.48,1; eho42,1 n konturncje na rynku we- 
azzaze.rznutt to nora« ona w omawianym o- 

• 
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3 polskich górników żywcem zamurowanych 
w szybie kopalni belgijskiej 

znalezione zostały ciała sześciu górników, 
wśród nich trzech Polaków: Franciszka Ka- 
potka, Stanislawa Jasińskiego i Tomasza Pro- 
kowicza. 

Jakież  jednak było przerażenie drużyny gór- 
ników, gdy znalazła ciała zaginionych tGwa-g 
rzyszy w takim stanie, jakby byty zmumifiko- 
wane. Po bliższym badaniu okazało się, iż  ża- 
den z górników nie byt popalonym, a więc 

zginęli oni po prostu z głodu j pragnienia 
po zamurowaniu ich żywcem 

w szybie, lub też  zostali zatruci przez dwu- 
tlenek węgli.  

Odkrycie ciał  trzech naszych górników wy- 
wołało w kolonii polskiej we Frameries wstrzą  
dające wrażenie, zwłaszcza, gdy się  dowie- 
dziano, że zostali oni prawdopodobnie żywcem 
zamurowani w korytarzu kopalni. 

OSOBLIWA LEGITYMACJ 

700-lecie Berlina 
W tych dniach Berlin <ibchodzi 700-lecie 

'stulenia. Praaa berlińska ogliasza już  artyku- 
ł y dotyczące 	miasta, jego rozwoju i 
obecnego stanu. Warto zacytować  kilka cyfr 
z dzisiejszego Berlina: 

Obszar mia:-ta wynosi 88.000 ha, z czego na 
parki przypada 2.1%8 ha, czyli 2,5 proc., miał- 

posiada 4.2.:7.200 mic.:z1kaficów 1.4 milio- 
na mieJzkafi, 4.419 km ulic, 91.000 latarń  g azot 
wych, 22.000 elektrycznych, 171.04Xt samocho- 
dów, z czego 81.700 osobowych, trzy tys. d 

rożek i:amoe1todov.-ył:11 i 44 dolużki 1<(..ane. 
10.000 garaży, 13.140 różnych te. s.turacyj, 1 
miflon radiGsluebaczy, 30 teatrów, 400 1.;:ri itd. 
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W roku ubiegłym, w kopalni belgijskiej 
~nmiazi, nastapita katastrofa, która pocią- 
gnęła za "Nba przeszłe 7,0 efiar. Wśrsial górni- 

pracujacych w kopalni 
znajdowalo sic wielu Polaków i kilku z nich 

zginało wówczas straszną  śmiercią. 
3 gC>r,...ikw Ce zostal,\ jednak z szybu wydo- 
bytych i po kiikudniowych wysiłkach, gdy 
atraoano wiszełką  nadzieja ratunku, tragiczny 
szyb zestal zamurowany w przekonaniu, iż  
prsebywajecy w nim sa'amicy musieli zginąć  
już  od dawna 

Dopiero teraz dyrekcja kopalni postanowi- 
ła &strać  się  do wspomnianego szybu, by toz- 
pazzas45 ponownie jaga eksploatacje. Tuż  za 
saraurawazia ścianą  Skuteczna reklama 	Tenor w opalach Koncert w banku 

dokumentu tam nie było. Artysta prze-pamniat 
sobie, że wezystleie „u.resdowe bibuły" wrzucił  
był  do jednej z waliz. 

— Niestety nie posiadam żadnej legityma- 
cji, ale pan mnie chyba zna! Któzby nie znał  
tanora `rondli! 

— Owszem — odparł  upnzejmie urzędn:ik 
widywałem często jego podobizny i pcdabieft- 
stwo jest uderzające, ale ja muszę  się  trzy-ma8 
instruk-eji. 

— To jesa nieałychinne! !s— oburzał  się  kk- 
ent — pieniądze murzę  carzymeć  bez zwlekli 
inacwj spóźnię  się  na statek! 

— Wchodze w pańside położona, ale bank:1 
zwłaszcza w dzig:ejszych niepewnych ezaerach, 
muszą  postępować  barska ostrożnie. Zotaszats 
pan Torelli osobigaie dotad nigdy u Tr•ILS nie 
bywał, a. wpłaty u_z•lcuteevaiala osoba postrons 
na. 

śpiewak stal się  sławnym, zanim jaszcze 
miał  sposobność  zaprodukowania się  na 

scenie. 
W tych okolicznościach występy jogo px:ray 
niebywale powodzenie, a to już  w dalszej lo- 
gicznej konsaketancji miali> za skutek szybkie 
mlaskanie k:W/a bankowego „Orkando Toreb 
li" w jednej z miejs.cowych instytucyj flama- 
sowych. 

Po ukaficzaniu przewidzianej w umowie se- 
rii występów, Torelli zabierał  się  do drogi po- 
wrotnej. Spakowasie kufry wysłano 211( statek, 
!itle_try Za parę  gedzin mial wyplynąć  na marze. 
Altysta p;ip:eszył  do tanku, celem podjea-iia 
zaajdującej się  tam na jego koncie gotowi-my. 

Lecz tutaj spokkal śpiewaka zgotba nieocze- 
ldwarny zwwód. Oto w toku rozmowy z urzę- 
dnikiem banku okarzalo się, że dla odbi_tru pie- 
niędzy wymagane jest przadstamiende zawo- 
dów 03,0os-tych właściciela konta. Tereni, wy- 
jąwszy z kiesami pkę  papierów, począł  je 
nerwowo przerzucać. Niestety! Wymaganego 

Była to w czaise ogólnego popłochu fasanso- 
wago, kiedy znakomity :::piewak włoski, Or- 
Irak Torelli, postanowił  wybrać  te do Ame- 
rald, aby mieszkańców krainy dolana zapo- 
721. 1.5 z istotą  prawdziwego artyzmu, a wat- 
mian zaeilić  swe konto bank:nve „murowane" 
waletą  U. S. A. 

Huczna reklama poprzedziła przyjazd mi- 
strza śpiewu do Nawegcs Jorku. Już  na catar- 
niskie dni przed wylądowaniem artysty na 
t.emi Waseyngtona naawisko jego zapełniało 
łamy phan metropolii nad Huds:nem. 
ły tę  sążniste artykuł y, donoszace o niebywa- 
łych sukeecli i owacjach, urzedaanych śpie- 
\mikowi we wszystldch stolicach starego kon- 
tynentu. Dobrze płatai agenci, w lanalarniach, 
batach i reetaursejach, prowadzili głośne roz- 
mawy na temat: Torelli, którego nazwisko w 
ten sposób wbijak się  niby młotem, w uszy 
szerkoich wariaty spoleezestwa. Reklama, jak 
w wielu innych, tik 5. w tym wypadku, dała 
doskonały wynik i 

asunsk CAŁEJ POLSKI 

Tak, pieniądze wpłacał  mój sekretarz, 
ale na jego świadectwo powołać  się  nie 
mogę, gdyż  przed paru dniami łobuza 

tego przepędziłem. 

Rozmowa prcrwadzona dot§ć  pocInftieenym 
głosem, zwabiła szefa wydziału któr'ry ktiza; 
sobie sprawę  przedstzwić. 

— Pana Orland Torelli nam ze weny — 
rzekł  J.n po 	sły.szałem go wr,...untj W 
operze „Rigoletto". 'Wie pan co? Moglibyśmy 
rzecz zahatwić  na krótkim toporzyska, o ile 
onr zechce zgodzić  się  na moją  propozycję. 
Wkc słuchaj pan! Dajmy m to, jaliś  oszust 
mógłby być  z twarzy podobny do 0248S Te- 
reni, ale w żutym wypadku Me mógłby po- 
tclać  jego fen.oernamlnege głOStL. Słowem, 
czy zechciałby pan, tytułem legitymacji, nam 
coś  zaśpiewać ? Innego speeobu wyjśc;ki w da- 
nym wypadku nie .svd:z.ę! 
śpiewak, r-J.51- zoczony tym oseobliwym żąda- 

niem, po chwili aahanizt, 
cofnął  się  o parę  kroków od okienka, 
odetchnął  głęboko i kładąc prawą  rękę  
na sercu (jego slawna poza!) począł  

- śpiewać— 

wski i Fr. Pac. Przyznali się  oni do zbro 
mówiąc, że... wynajął  ich do tego 

Wincenty Tomasi;k., który mial urazę  
do łacha i dal za „operację" 50 	To- 
masika również  aresztowano. 
ŚLUB PRZY ZWŁOKACH 

W dzielnicy żydowskiej, przy ul. Szpi 
talnej w W-dnie zaszedł  rzadki u żydów 
wypadek zawarcia ślubu prty zwłokach 
Niejaka Cypkinówna miała narzec:Dane- 
go, z którym wtych dniach miała wstą- 
pić  w związek imalżeński. Wskutek na- 
złego zgonu matki swej 54-letniej Cha- 
ny, właścicielki sklepu spożywczego', 
CypIdnów-na, postanowiła, żeby ślub od- 
był  się  przy zwłokach matki. W tym ce- 
lu do domu żałoby wezwano rabina, któ 
ry w obeczości 10 świadlców udzielił  no 
wożeń-cern ślubu. 
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CRACOVIA — UNIA 6:0 (1:0) 
Ixbelaka druiyaa piłkarska Unia która za- 

kwalita' ciricata tę  do finałowych rozgrywek o 
wejśfne do ligi, gościła ligową  drużynę  Gra- 
xvii 	wygrywając 6:0 (LO) da- 
li kandydatce do Egi do aroztunienia, że awal- 
auaLsie w lidze czeki ją  ciężka praca. 
TERMLNARZ ROZGRYWEK O WEJŚCIE 
DO LIGł  zosTAL ZMIENIONY 

Ponieważ  Polonia jest zwolniona od gier 
nadchodzącą  niedzielę  ZoC względu na mecz 

arszaw a — Gdańsk, a PZPN stoi na stano- 
wisk; te odkładanie jednego spotkania na 
koniec rozgrywek jest nie wskazane, posta- 
nowiono przes-eals: cały terminarz c tydzień. 

W ten sposób w nadchodzącą  niedzielę  nie 
badzie a.ni jednego meczu, a w następną  •Po- 
lenia pojedzie do Wilna, a Brygada gra z Unią  
EDER — MISTRZ EUROPY 
WYZYWA RANA! 

Billy Staitch zwrócił  się  do jednego z d 
:aczy beeksersch w Warazawle z zapytaniem 
zzy nie udałoby się  zcaganizawać  meczu Ran 
— Eden Niemiec Eder jest mistrzem Europy 
ł  znajduje tę  w świetnej formie. Ostatnio 
znakzatował  Fnencuza Pernoca i wy-pankto- 
ssał  Holsasidra Van Klaverena, który swego 
trasu pcskanał  Rana. 

Jak widać  nazwisko Rana nie przestało być  
p:pala:te w Europie. Oczywikie mecz z do- 
rada:cał ym Ederem przsa9.ióalby Ranowi bar- 
dzo znaczne dochody. 
WAJSÓWNA JEDZIE D °MONACHIUM 

Poisld Zw. Lekkoatletyczny otrzymał  od 
łódzkiego okręgu asiadozno.ść, że Wajaówna 
badzie mogła startować  29 bm. na zawodach 
arganizowanych przez klub Jahn w Mona- 
chium. Wobec powyższego zawiadomiono już  
krab Jaki o przyjaidte Wajsówny, a jedno- 
eara;nie zapropenewano start Walaaiewiczów- 
ny Kwaiimiewsidej-Tzytkowej. 
MECZ BOKSERSKI POLSKA — WŁOCHY 

Masz bokserski Polaka — Włochy rozegra- 
ny asatianie ostatecznie w Warszawie w dniu 

ety=nia. Drużyna włoska wyjedzie następ- 
:- e -k Pamania, gdzie 18 stycznia, jako repre- 
z ~aleja Rzymu zni:erzy sia z raprezentacją  
Poznania. 

Przed triesera" z Wl~ni polaka reprezen- 
tacja, ~raks reszegra mecz z Norwegią  w 
Caslos y 4Sal gmitnia. Drużyna polaka jako 
eaprateentaaja Poznania walczyć  Isylizie potem 

seareaentacja Osio 4 dnin 5 grudnia. 

Rozrost Londynu 

Rozgwar głosów w obszernej bali umiłkł  na, 
gle; tłum interesantów stanął  jak wyryły; u- 
rzędnicy przesicaldwali ze stołków i wszystkie 
twarrhe zwróciły t ę  w kierunku, skąd eastnesą  
atrugą  płynęły dźwięki arii „La donna e mo- 
bile!" 

A Torelilii śpieserai, ccc= bardidiej się  zare. 
lając, =war sie na palcach, pcsviewudOe luq›. 
peluazdn, kitka ręką  serce, pa-7c~ 
oczyma... 

Kiedy urailkł, rapanswało krótkie milczenie, 
po czym zerwała się  burza oklasków. „13rawa, 
brawo, Tereni"! — wołano aesesteal. Artysta 
wytwornym scenie-o-na-m ukłcmern podsiękowa 
za wymiamle uzziaMes  sx> czym z tryumfującą  
mialą  zwrócił  Bici do «kiecka: 

No, teraz możecie mi już  chyba pienią- 
dze wypłacić ! 

Kaajer, pozaarbtając }warze aałkoa4de pod 
wrażeniem ~lego akuataseeitare przeżys 
da, urshiżnie wyliczał  Apiewaleasai banknoty. 

	• 
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Wksdze misjekie Londynu nesubiBernealy de- 
ka/ta attritykę  Initna4dsawa sflłcy Wielkiej 
Brytanii- Wrika z niej, że w ttereeciągn 
słasaieft

tj- 
tA Tat ilezba rrtiesszlt~ otolity przy 

- 	ntfltan Łit. a* rolce 1921 Lotidyn Uczył  
raierisaótót, gdy *nawiem dyb' 

ki t L1)3.9140 itthistbattrin. 
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Restauratorzy paryscy 
ZACHĘCAJĄ  DO JEDZENIA 

PL,,nen restaurator pn/rynki wpadł  niedw- 
arno na pomysł  zaangażowania w swoim lo- 
kalu kilku osób w charakterze gości, którzyby 
lamsumowali dużo i smacznie, po czym w apo- 
sób widoczny MwaU w-Yraz swemu aadowole- 
ndu z jakoAd potraw i kunsztu gastronomiez- 
nago. Przykład ten aohwycir wtód rastastra- 
torów paryskich i dzisiaj nut już  Paryż  eposie 
drobnych i tańszych 	~romanie-any" 
w których efunkcjonaja" amakosaa z ramienia 
właściciela raktadtt. Ponikami okazało się, że 
jednak trudno jest wymagać  od konsumenta, 
aby byt w stanie spoiyć  trzy lub cztery razy 
więcej St ezłowłek normalny, przeto maca 
bale Sig obecnie ezbery zmiany „smaikenów".. 

nasa» 
easanatybs iq liatba „ 7" "tą tfl  

; 	41  w bandyrks z 682 ri€1) rat 
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WSIE FUNDUJĄ  POMNIKI KU CZCI 
POLEGŁYCH W ROKU 1920. 

We wsiach K_rzy-2anówek, Oporów i 
Łanięta w powiecie Kutnowskim, po- 
wstały kamitety obywatelskie, stara- 
niem których zostan4 odslori.ęte i po- 
święcone pcmnilci, ufundowane ku czci 
poległych żołnierzy w r. 1920. 
NOWE PISMO LEGIONISTÓW 
WE LWOWIE 

We Lwowie wyszedł  drukiem pierw- 
szy numer dwutygodnika „Wola i 
Czyn", wydany przez tamt. zarząd O- 
kręgu Z-ązku Legionistów Poldkich. 

PRZYMUSOWA LIKWIDACJA 
DWÓCH ŻYDOWSKICH 
OBOZÓW LETNICH 

WładZe bezpieczeństwa zarz‹gdzily 
przymusową  likwidację  dwóch żydow- 
skich obozów letnich w Bezdanach i w 
gminie Miejszagolskiej w pcw. Wileń- 
sko-Trocldm. Przyczyną  likwidacji oho- 
7/JW była działalność  zagrażająca bezpie 
czeństwu publicznemu oraz obraza mo- 
rałności publicznej. 
ZABÓJCA ŚP. KĘDZIORY 
PRZEWIEZIONY DO WIĘZIENIA 
NA LI K NZ K A CH 

Do Wilna przywieziono i osadzono w 
więzieniu na LulcismIcach zabójcę  st. po- 
stetrunkewegio Kędziory, Willa SZCZer- 
~kiego z Brześcia. Proces S7czerbo- 
wskiego, jag( wiadomo, odbędzie się  w 
(bl% 3 ~nin rb. w Sądzie Apelacyj- 

ROGI BARANA 
SPRZED TYSIĄCA LAT 

Przy kopaniu fundamentów pod mu- 
zeum direerzjaine w Grrielinie, obok po- 
tań3j baszty, Skopano rogi barana 
i;przedł  tysiąca lat, myympki 1001iik oraz, li- 
ezne nk~py naczyń  glinianych, tocno- 
nych ręcznie i pięknie zdobionych. 

WYNAJĄŁ  MORDERCĘ  ZA 50 ZŁ.!.. 
Na ul. Królewpilciej w Warszawie., — 

trzej osobnicy napadli na przechodzĄ- 
~ 22-lity;e9;‹, Wiktora 7ncha. Dwa] 
ristyneataalay wykręaili Znahrasei ręce, h 

tracri cicersienn noża ~pruł  mu brzueb, 
perNsidując wypadnięcie jelit! Po tej 
throdrni naristalsaicy remain się  do ucien, 
kii, lecz Zostali warty t I 	piw' z 
iatvba, maisrrwiwargico J) rzez przecho- 

dniów. BOti to: Oz. Uniceiti, W. Staje- 

SAMOBÓJSTWO „KRÓLA 
KAPELUSZY 

Wystrzałem z rewolweru w głowę  po- 
pełnił  w poniedzlalek przed wieczorem 
samobójstwo znany przemysłowiec lódz 
ki, prezes zancidu spółki akcyjnej fabr. 
kapeluszy „Karol Goeppert", 48-letni 
Herman Goeppert. śp. Herman Goel)-- 
pert pozostał  w biurze *bryki w swym 
gabinecie dłużej niż  zazwyczaj Wszy- 
scy urzędnicy opuścili już  biuro. Drzwi 

wejściowe zamknięto. Nagle w gabine- 
cie prezesa rozlegli siQ huk wystrzahi:  
Gdy do gabinetu nadbiegli woźni, zasta- 
H fabrykanta bez żyda z przestrzeloną  
czaszką. Obok leżał  rewolwer. Na biur- 
ku znajdowała się  kn.rblm z napiserm po 
nierniecicu: „Ich kann nicht mehr le- 
ben" (dłużej nie mogę  żyć). Przyczyn 
.samobójst-wa na razie nie usbalcme. 
Przypuszczalnie w grę  wchodzą  trudno- 
ści materialne lub nieporozumienia ro- 
dzinne, ewentualnie oba te powody je- 
dineczekrie. Fabryka, kbórej głównym 
akcjonariuszem był  tragicznie zmarły, 
jest jedną  z największ-ych wytwórni 
kapeluszy w Polsce, ?mną  nie tylko w 
kraju lecz ci granicą. 7Ageekyl ją  przed 
40-tu laty ojciec zmark-Ngo, Karol Croep- 
pert, pochodzący z rodziny niemiedkiej. 
W krótkim C2Z1Aie nkNwieIld warsztat 
fornróksi się  w otlyrzyrnfie przedisiębicxrsł- 
we. W ffltartnich latach fahryks (kiep- 
perla przeżywaks trudności; finansowe. 
I 'rzyce.yrryił  się  do togo niewątpliwie kry 
zys gospodarczy, nie bez zannin jed- 
nak były również  wielkie nadużycia, po- 
pełnione przed rokiem przez jednego 
1,moiltudzen1ów oa azitod, Pozwy. 	*Ą  • 
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Przy odnawianiu i renowacji mieszkania 
nie należy zapominać  o doprowadzeniu do porządku insta- 
lacji elektrycznej, a zwł aszcza o dorob:eniu brakująch gniazd 
wtykowych, aby można było bez przeszkód korzystać  

r, 	z aparatów elektrycznych gospodarstwa domowego. u 	 11 
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DROBNE OGŁOSZENIA 

KINO „E D E N" 
DZIS! Najwspanialsze arcydzieł o 
wieści F. Wallacola 

Pfi• P ° 

śWIADECI'WO 
przemysława i handlo- 
we wydane 'przez U- 
rząd Skarbowy w So- 
srbowcu zgubiła) Regi- 
na Reiss. 	3509 

KRZYKAWSKI. 
SZCZEPAN . 

syn Jana i Agnieszki, 
ur. w 1916 r. w Mie- 
rzecicach zgubił  kartę  
poborową. 	3511 

MINI 
REKLAMA 
JEST DZWIGNIĄ  

HANDLU! 

Marconi i przemysłowiec 
nEedawno zmarłym wielkim wyni.- 

122cy, Marconim, opcwialają  następu- 
jącą  anekdotg: 

Pewnego dnia spotkał  on znanego 
wielkiego przemysłowca, który z naj- 
wyższym zachwytem wyrażał  się  o do- 
brodziejstwach jego -wynalazku — te- 
legrafu bez drułu. Przemysłowiec opo- 
wiadał  ni. in., że właśnie dzięki temu te- 
legrafo,tri mógł  przesłać  depesig na giel- 
dg nowojorską, co umożliwiło mu zdo- 
bycie w ciągu jednego dnia dużego ma- 
jątku. 

Z pewnością  oddając do pul)iicz 
użytku swój wynalazek, my-śla 

pan przede wszystkim o wielkich korzy 
Adach. jakie odda on w świecie handlo- 
wym-. 

Marc:-n: odpowiedział  mu na to z pro- 
słostą, iż  pierwszą  jego myślą, po uda- 
ny/a do5wiadc7en1u, było jak miłą  bg- 
&h dla każdego marynarza możność  
przesłania z dalekich mórz erg!,:iiennego 
pozdrowienia swej ukochanej. 
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Nieszczęśliwa szkoła 
sowiecka 

Co rok w końcu seumu letniego dzieli 
fliki sowieckie podnoszą  alarm z powodu 
braku lusiEgiek i zeszytów dla uczniów; 
i studentów, o tym, że nie można w ta- 
kiC:1 warunkach 'normalnie pracować  i 
t ci. Alarmy te powtarzają  sig stale, 
lecz wszystko pozostsje po dawnemu. 
Oto np. co pisze „Prawda" z dnia 21 
lipca o nadchodzącym szkolny-m roku na 

joczatek Triku szkolnego Niski. Je- 
grze miefriac -i już  uczniowie i studenci 
ziar=4 wędrować  po sklepach w poszu- 
kwaniu pomocy szlcoinych. Ukraintorg 
prwiaien byt, według planu, przygoto- 
wać  dla 1.2CZTT;iffX 23 miliony zesa)tów i 
zakąsić  u ludności 8.800 tys. starych 

DZIS Najpiękniejsza legenda romantyczna 

JANOSIK 
HETMAN ZBÓJNICKI 

~ros ma STZFAN ARNOLD. 

„R1)1WER ZACHODNI-  ś recta l't GletrlYnra't 11/37 roku. 	 .Zr. 219 
NOMISINIS. Sns% 	 

Skąd pochodzą  nazwy 
Chin i Japonii 

:-..Cdawniejszych i najbardziej 
- R- cit nazw paiistwa chifiskiec,i jez-t 
• — 	kufo -- kraj), 

mandżurskiej (1912 r.) -- 	t:zunghtia- 
rninkuo (czyng•Arodek, hua — kwiat, min -- 
naród, kuc — kraj), co dotlownie znaczy 

„Kraj Narudu środka Kwiatu". 

Japończyk%) nazywali pierwotnie swój kraj 
Jama, ed prowincji, skąd według tradycji 
japońskiej, pochodzi rod pierwszego władcy 
Japonii. 

Chińczycy nazywali pogardliwie Japończy- 
ków, na skutek ich małego wz.rustu, Uu — 
karkami, a ich kraj Uokuu — „Krajem Kar- 
łów". W w. VII powstała nazwa, istniejąca 
do dzisiaj tipenkuo 	— słońce, pen — 
nitek, kuo — kraj), co 7.11ZIA:74Y dosłownie „Kraj 

Początku Słotboa", czyli 

„Kraj Wschodzącego Słońca", 

jak zwyklikny nazywać  Japonię. 
Na.zwa ,Japoniae po ps.)Isku, upodobniaj:w 

się  do nazwy tego kraju w innych językach, 
powstala z poludniowo-chińskiej wy-mowy zna-. 
ków „ii" i „pen", co bramisk> Jatpun lub Jap- 
pan. 

Japońska nazwa Japonii brzmi Nippcxn (lub 
Chiczycy używają  dla ok-reAlenia Ja- 

portu 
 

oprócz nazwy żipen, również  nazwy 
Tungjang (tung — wschód, jang — ocean), 
co ontaeza (Kraj) na wichru' od Oce.nu". 

„Kraj tpaństwo) zsirodlia". 

.4 rwa ; 	-talii jean-ze w t at y zaaa. 
1.aeloy w Ch:nach rinoważ  feudalizm. Wów- 
czaa 	 kr1.5:ewaka !etat* poSrodku te 
ry: r \ 
	 ..1:-.ych wasalów i od na.,;w; te- 

nadano naawę  całemu 
kruow:. Draga nazwa, również  pochodząca z 
okresu ft..,:da:anago Chin, brzmi Czunghua (bila 

:. :n. „Kwit< środka", jako 22 do- 
nic:az :,:',2,eviska leżała w-  nalżyźniejszej cię- 

pitstwa. 
Naswa pe'ska ‚Chiny", podobnie jak w in- 

nych ,5-ęzyka.sch, p.Nwstala 

od dynastii Tehin (:1-206 przed Chr.) 

której 2.22Nżycie1, Sz livangti, aapk)cząłkowal 
iaza i ceaarstwo Chin. 
Nazwa „Kitar w języku roayjsk!ss" powsta- 

ła od nazwy plemienia Khitiarlów, pod których 
paincnatn.:ern znajdowała się  północna częS'ii 
Chhi na prz.elomie XI i XII w. Nazwą  „Kataj" 
ochrzcił  tez Chiny słynny podróżnik Wervu 
Puiza. 

Obeena zrnwa Chin — od upadku dynastii 

KUPNO 
i SPRZEDAZ 

POTRZEBNA 

zaraz panienka obznaj. 
miona z księgowakia. 
Sosnowiec, Warszaw. 
ska 10, Magazyn obu- 
wia. 	 3501 

POSADY 
i PRACE 

OGŁOSZENIE 
Zawiadamiam pp. wie- 
rzycieli Firmy „Sb- 
lownut Woźniak" Spoi- 
ka Akcyjna w Sosnow- 
cu, że w dniu 26 sier- 
pnia 1937 roku o rodzi- 
nie 10 rano w sali Są- 
du Okręgowego w So- 
snowcu odbędzie się  
zgromadzenie wierzy- 
cieli Firmy „Stalownia 
Woźniak" Spółka Ak- 
cyjna w Sosnowcn — 
Inżynier Ignacy Be- 
reszko Sędzia Komi- 
sarz Firmy „Stalownia 

.,•:nink". S. A. y• 
3502 
	'SS 

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 

Z POWODU 
wyjazdu odstąpię  re- 

'staurację  klubową  UK 
w fiszach. Warunki do 
omówienia na miejscu. 

3485 

FRYZJER 
męski potrzebny na za 
stępstwo tydzień-dwa. 
Morawiec, Zawierci° — 
Piłsudskiego '27. 3512 

ai I rrni u lp p . II; r 

Siostry brolPhid Gieciątka DIN 
Sosnowiec — Wiejska 25 

prowadzą  PRALNIĘ  CHEMICZNĄ  
wytinują  wszelkie aparaty kościelnE• 
jak: chorągwie, sztandary, alby, kapy, 
ornaty, stuły i t.p. haft biały i koloro- 
wy, kilimy warsztatowe, wyroby try- 
kociarskie jak swetry, kostiumy kąpie- 
lowe, pończochy, skarpety i t. p. 

CENY NISKIE. 

Lakiery 
nowoczesne jak „Nlubi- 
lor" nitropolitura, pł yn 
do polerowania i L p. 
pokost, pandzie, myd ł u 
poleca: Fre  Pietraneiz, 
Sosnowiec, Mościckiegi 
15. (vis-a-vis) Kościo- 
ła, Telefon 690-70. 

PLAC 
1910 in. kw. przy ul 
Królewalciej, 	Sosno- 

wiec, podzielony na 3 
parcele budowlane z 
zatwierdzonymi plana- 
mi kosztorysem, na. do- 
my czynszowe, III pię- 
tra, 2 i 3 ..pokoje z wy- 
godami sprzedam w ca 
łaści lub częściowo, za- 
mienię  tkorzyst.nde — 
gospodarz. Moniiusz.ki  
2-a, obecnie 14. 3429 

ini,n119M111,I Li„ 1111 ir9=1"Pr  

	aleffalINS 

podręczników. Tymczasem zeszytów 
])rzygotowano tylko 1.700 tys. Plan za- 
kupu starych podręczników u ludności 
wykonany wstał  zaledwie w kilku pro- 
centach". 

Wszędzie „plan", systematyczność  na 
papierze i ruzgitrdziasz i 1>e3liolowie 
praktyce. Czyż  można sig dziwić, 'ze 
„studenci", któny się  UC214 bez zeszy- 
tów i i.rdięczników, popełniają  potem 
po 60 błędów ortograficznych na stro- 
nie prostego dyktanda, jak o tym do- 
nosiła ta sama „Prawda.". „KING-KONG 

WAPNO 
W roi. gt. Fay Wisy, R. Armstrong 

I olbrzymia 23 mtr. małpa 
Nadprogram: Największa sensacja sporto-
wa tego roku jedyny autentyczny przebieg 
walk o mistrzostwo iwiała pomiędzy 

Joe. Louis contra Braddoek 

Pocz. I seansu o 17.30 w niedzielę  o
S. 

15.30 

budowlane lasoveane i 
w brytach pierwszego 
gatunku, tłuste o du- 
żej wydajności. Wapien 
niki „Brynica", Sosno- 
wiec, 3-go Maja 5, te- 
lefon 62699. 	5287 

FOKO.] 
umeblowany, wygody 
da wynajęcia. Zakręt 
7-7. Wiadomość  godz. 
11 18. 	 3446 

KURZ ULICZNY, 
zawierający pyl węglowy, cizia- 
la szkodliwie na garderobę, ni- 
szczy ją  i plami. Należy więc 
często i koniecznie odświeżać  ją. 

PRALNIA CHEMICZNA 
i FARBIARNIA 

,Z NI C Z" Różne 
1959 Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 70 

oniesiegiit ZeMe•••••r• 

	SZWO 

POMNIKI 
i rzeźby artystyczne w 
dużym wyborze oraz 
wszelkie wyroby bato. 
nowe poleca tanio 
„WIKTORIA" — Dą- 
browa, ul. Król. Jad- 
wigi 46. — Telefon 
68-436. 25-letnia gwa- 
rancja! 	 25Si 

(KRWAWIENIE ISWD/EtilE,PIEUENIE ÓLE) 

nrAIP /VAR I CO 11:: ŚKĆ1  

C3^SECKIEG  

C10..)jABTOA KAiDEJ APTECE 

S. 

3,uri~,e QUDE Fą  
5'  OD POTU AP. KOWALSKI 

Te. 

Od dziś  nieczynne z powodu 
remontu 

KINO- TEATR 

9
,PATIIIII"  

L. Mutiiikaiiski 
i S-ka 

W Sosnowcu 

dno. Kiio Nati BILETY OD 25 GR. 

1108a014rMe_ 	Itedaketiii Plistieskiego 
0110114. SkrItka pocztom 12. 

A.de~jat egnatkiatt. L TeL 419711 

*M:Z 	 jdarat 

4 SERYJNE DROBNE OGŁOSIENIA. 
Po 10 wyrazów w każdemn kosztują; 

30 drobnych ogl. 20 zŁ  
20 drobnych n Ł  13.00 z1. 
19 drobnych ort. 7.(X) at 
5 drobnych osi. 4.00 Ss 

każdy %, yft/. CIOChatklni t! 	f. po 5 g nig 	r Nr rera. lin 

* Wiersz asiiinzetrawy jednołamowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem I zl.; w kk- 

I : kie 80 gr.; za tekstem 45 gr. Oglanzenia drobne do 20 wyrazów łO gr. za wyraz, °głazie- ) 

ni. drobna wwieraIgett ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szeroko6ć  szpalt 70 mm: 
w niedzielę  I (syfilis. W/. drożej. Układ IsbelarYrznY 25•/. drobi. Numery dowodowe płatne. 

i 0111 
9 Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada. 

~96w "PriaksiM 
	 affigramswes 	 

łaj .109 

ttit, ,111gOnktein 	1.13.11.-1)i(03V 	rotka I I, lei b!•1019—GtOpilRi, luna p. Ltcinskicgo—alt:Luta  sienkiewiczatf i ina  aa -- 
ŁAZI, WRIAllett* Jaworska. --. t)t.n.lJSZ. Stynek. kiosk p. • \ordaszewakiego. — StRZIg.:allriSZYC4 kalt;d1:00anrititt

m:s'ik

'.a.BaKiskiel• 
WitWALI :, 3-go Maja 19. — 	 swata p. Krup) — MURI, Ft. Cacoń. — hlYSZKÓW. kioski St. Jaworskiego. — 
rynek, Javforant. 	 wieeziirontso, :staszica •>7, 	 POR4B1(A, ul. ł11eJskn 13, i 

•••-. 	Da 	dokiłkUsutts. .4,(4.ertuutusx.o.' W alUtiNtJWCU, l'iLitIUUt3KIEGIO a. 	RĘDA.KTOR 	~IŁ= STRYJ EWSki. 

la-S4tY: •1.1L4.1. 
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